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2. ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI I
GJENDJES EKZISTUESE

2.1 Hyrje
Pas térmetit t& datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér té mbéshtetur bashkité ¢
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbije sociale.

Akt Normativ nr.9, dat¢ 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore",
parashikon paraprirjen e procesit té rindérdmit nga planifikimi i territorit pérmes Planit té Detyruar
Vendor (PDyV); njé instrument gé hartohet pér njé zoné té vecanté, té shpallur me vendim ¢
Késhillit t¢ Ministrave, si Zoné e Re per Zhvillim (ZRZh), ¢ cila mund té jeté njé zoné ¢ démeuar,
ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin e rindérdmit.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimir, njé fond té posagém pér hartimin ¢ Planeve
t¢ Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit t¢ Territorit si njési zbatuese pér
hartimin ¢ PDyV-ve, mbi bazén ¢ VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin ¢ njésive zbatuese pér
hartimin ¢ Planeve té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar
né Buxhetin ¢ vitit 2020",

Komisioni Shtétéror i Rindértimit, mé daté 28.07.2020 dhe 30.07.2020, miratoi rindértimin né té
njéjtn truall t€ banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ckspertizave €
thelluara € IN dhe hartimin ¢ Planeve € Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore, pér:

148 banesa individuale, Bashkia Rrogozhing - Vendim KSHR nr. 40, daté 28.07.2020;

Kuadri ligior pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet ¢ mésipérme, pérmes direktivave
dhe orientimeve qé japin pér hartimin ¢ Planeve t& Detyruara Vendore, stgurojné qé produkt final
i két) procesi té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe
zhvillimin ¢ bashkis¢ né térési. Synimet dhe objektivat e PDyV sigurojné njé zhvilim ¢
qéndrueshém né aspektin ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do clement tjetér té réndésishém pér
dckadar e ardhshme.

Hlapi i paré éshté, “Analiza territoriale”, bashké me hartat pérkatése dhe evidentimi i problemeve e
sfidave, q¢ dalin nga situata akeuale. Né kété fazé, Bashkia Rrogozhiné dhe AKPT, japin bazat, té
dhénat stadstikore dhe ¢do informacion tjctér té nevojshém shtetéror ose lokal né lidhje me zonén
¢ marré né studim, si dhe publikime 1€ ndryshme té besueshme dhe ligiore.

Dokumenti né fazén e dyté do té vijoje me “Planin e Pércaktimeve Territoriale” apo me “Strategjing
Territoriale”, si nevojé ¢ argkulimit t& njé qasje té re né trajtimin dhe konceptimin ¢ situates aktuale,
) ) J
pér r'i dhéné njé rruge zhvillimi ¢ géndrueshém dhe té organizuar territorit & njésisé administrative
Rrogozhing, duke u orientuar drejt njé vizioni afatgiaté dhe shumé-dimensional € zhvillimit, me
(2 )
fokus né resiliencén e sistemeve urbane dhe atyre mjedisore.

Strategjia ¢ zhvillimir & territorit formésohet mbi parashikimet ¢ PPK, draft-PPV, si dhe nevojave
t& evidentuara nga situata post térmet né bashkiné Rrogozhing, s¢ bashku me kushtet ¢ reja qé
vendos ndérhyrja pikésore né territor. Ajo pasqyron njé shkallé (€ larté té pérvojés dhe punés sé
kryer 1’&. nivel vendor, lolnl ¢ rajonal nga gjithé aktorét dhe specialistét ¢ pérfshiré. Pérmes kétj

dokurient arrijmé e s ¢ objektivat kryesoré (¢ zhvillimit, sfidat, mundésité dhe rreziget me

r.},
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té cilat do t¢ pérballet territori, duke lehtésuar vendimmarrjen afatgjate (¢ do t€ shprehet mé tej
permes PDyV-sc.

N& vijim, Bashkia Rrogozhiné dhe AKPT do té punojné ngushtésisht me konsulentin pér té kaluar
hapat ligjore ¢ teknike 1€ hartimit t& PDyV-s¢ dhe rregullores sé tij. Finalizimi i Planit té Detyruar
Vendor pér ZDP (148 t¢ tilla) né territorin e Bashkisé Rrogozhing, do té jeté nj¢ nga arritjet ¢ para
né procesin ¢ rimekémbijes pas térmetit & 26 néntorit, me déshirén e vullnetin per te perballuar
sfidat ¢ zhvillimit ¢ qéndrueshém ¢ territorit, sé bashku me komunitetin, qé eshté burimi dhe
géllimi final i kedj vullnet drejt t€ ardhmes.

Duke ¢ konsideruar ket fazé si shumé té réndésishme pér hartimin ¢ Planit t¢ Detyruar Vendor,
falénderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin e shprehur nga ckspertée
¢ Bashkisé Rrogozhiné dhe AKPT-s¢, té cilét kané mirépritur diskutimet dhe kané dhéne udhezime
shumé & vlefshime né hartimin e kétij dokumend.

2.2 Dokumentet e konsideruara pér analizimin e gjendjes ekzistuese
Pér hartimin ¢ Fazes s¢ pare ¢ PDyV-sé jané konsideruar dokumentet dhe baza ¢ t€ dhénave si
vijon:

Termat e Referencés

Programi i Rindértimit

Draft-Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Rrogozhiné

Ortofoto dhe harta té zonave t& démtuara pikésore

Foto ajrore dhe foto té kryera né zonat e prekura

T¢ dhéna mbi hartat sizmiologjike né territorin ¢ Rrogozhinés

Té dhéna mbi hartat mjedisore né territorin ¢ Rrogozhinés

Té dhéna mbi gjeclogjiné né zonat e prekura

Té dhéna mbi pronésiné e tokés dhe ndértesave né zonat ¢ prekura

Té dhéna mbi popullsing, strukturat familjare ekonominé etj. né bashkiné Rrogozhiné

Giithashtu, konsulenti ka shqyrtuar bazén ligjore ekzistuese, i fokusuar, por jo i limituar, né aktet
né vijim:

MBI PROJEKTIMIN, PLANIFIKIMIN, ZHVILLIMIN

— Ligj Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar;

pc:dorlmm dhc m(.m\hlmm ¢ hapcblm pubhkt. :
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= Ligji Nr. 116/2016 “Pér Performancen e Energjisé s¢ Ndértesave”;
— Ligj Nr. 8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqiperise™, 1 ndryshuar

= VKM Nr. 153 daté 07.04.2000 “Pér miratimin ¢ Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor &
Republikes sé Shqipérise”;

= VKM Nr. 628, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e rregullave teknike té projektimit dhe ndértimit
t¢ rrugéve™;

= VIKM Nr, 626, daté 15.7.2015 “Pér miratimin ¢ normativave té projektimit té banesave™;

~ VKM Nr. 68, dat¢ 15.02.2001 “Pér miratimin ¢ standardeve dhe t¢ kushteve teknike té
projektimit dhe té zbatimit ¢ punimeve t& ndértimit” ndryshuar;

— VIKM Nr. 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin ¢ rregutlave dhe té procedurés sé pérshpejtuar
pér hartimin dhe miratimin ¢ planit & detyruar vendor, si dhe procedurés sé miratimit lejeve té
zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”

- VIKM 904, darte 24.12.2019 “Pér pércaktimin ¢ rregullave, t€ kateporive prioritare, masés sé
pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vierésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve
nga disa programe (& procesit té rindértimit”,

= VKM Nr. 9, daté 10.1.2020 “Pér caktimin e njésive zbatucse pér hatimin ¢ planeve t& detyruara
vendore dhe financimin e tyre nga fondi pér rindérimin, miratuar né buxhetn e vidt 20207

= Akt Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin ¢ pasojave 6 fatkeqésist natyrore™;

— Ligj nr. 97/2019 “Pér miratimin ¢ aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 9, daté 16.12.2019, &
Keéshillit t¢ Ministrave, “Pér pérballimin e pasojave é fatkeqésisé natyrore”;

— VKM Nr. 905, daté 24.12.2019 "Pér pércaktimin ¢ rregullave, té kategorive rioritare, mases sé
P g , 8 P

perfiamit, autoritcteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve

nga disa programe (€ procesit té rindértimit";

= VKM nr. 5, daté 6.1.2020 “Pér pércaktimin ¢ rregullave dhe té procedurave pér pétfitimet nga
programi i granteve t¢ rindértimit dhe projektet model;

= VKM nr. 6, daté 6.1.2020 “Pér kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin ¢ masave té
rimékémbjes ckonomike”;

(endim nr. 6, daté 16.12.2019 “Pér menaxhimin ¢ mbetjeve & krijuara nga térmeti i datés 26
»,

it normativ ar. 6, daté 30.11.2019 “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve ¢ viktimave, si
pasojé ¢ térmetit té datés 26.11.20197;

=Ligj nr. 80/2019 “Pér miratimin ¢ aktit normativ, me fuginé ¢ ligjit, nr. 6, daté 30.11.2019,
eshullit te Ministrave, “Pér dhurimin e aparamenteve familjaréve té vikimave, si pasojét e

wsa f o Y TErmCtic (€ datés 26.11.2019;
g e z-
S
&+
> e 4
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— Akt normativ nr. 8, daté 7.12.2019 “Pér pérdorimin ¢ procedurés sé pérshpejiuar per
subvencionimin ¢ pagesés s¢ qirasé s¢ banesés pér familjet e mbetura & pastreha, si pasojé ¢
fatkeqesisé natyrore, térmetit t¢ datés 26.11.2019;

— Ligj ar. 96/2019 “Pér miratimin ¢ aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 8, daté 16.12.2019, ¢
Késhillit t¢ ministrave, “Pée pérdorimin ¢ procedurés s¢ pérshpejtuar pér subvencionimin ¢
pagesis sé qirasé s¢ banesés pér familjet e mbetura 1€ pastreha, si pasojé e fatkeqésisé natyrore,
térmetit té datés 26.11.20197;

— VIKM nr. 7, daté 6.1.2020 “Pér kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose shkémbimin
¢ pronés, pér interes publik, né funksion € procesit t€ rindéramit”;

MBI NDERTIMET

- Ligj Nr. 8402 daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin ¢ punimeve t& ndértimic”, i
ndryshuar;

— Ligj nr. 9780, daté 16.07.2007 “Pér inspektimin dhe mbrojtjen ¢ territorit nga ndértimet ¢
kundérligishme” i ndryshuar;

— Ligj Nr. 9290, daté 7.10.2004 “Pér produkret ¢ ndértimit”, i ndryshuar;

— VKM nr. 894, daté +4.11.2015 “Pér unifikimin e procedurave & kontrollit té territorit nga
inspektorati kombétar i mbrojtjes s¢ territorit dhe ai i njésisé vendore™;

— VKM Nr. 312, daté 5.5.2010 “Pér miratimin e Rregullores "Pér Siguriné né Kantier” — VKM
Nr. 447, daté 19.09.1994 “Pér ndalimin e pérdorimit té asbesdt si material termoizolues né €
gjitha llojet ¢ ndértimit;

— VKM Nr.1055, daté 22.12.2010 “Pér vendosjen e oponences teknike pér projektete veprave t¢
ndértimit™;

- VKM nr.679, dat¢ 22.10.2004 “Pér miratimin ¢ rregullave teknike pér pérdorimin e betoneve

strukturore”;

— VKM Nr. 629, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e manualeve teknike t€ ¢mimeve t€ punimeve €
ndértimit dhe té analizave teknike té tyre”, ¢ ndryshuar;

— VIOM Nr.58, daté 1.2.2006 “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurat ¢ kontrollit t&
produltit n¢ fabriké dhe né qendrén e shpéendarjes, pér marrjen e cerdifikatés sé vlerésimic t
konformitetit pér ¢imentot, pér té cilat ka réndési parésore rezistenca dhe géndrueshméria”;

o

~ VKM Nir.279, daté 18.4.2007 “Pér miratimin ¢ listés sé produkteve t& ndértimit, pér t cilat
kérckohet vlerésimi i detyruar i konformitetit”, ndryshuar

L
— Udhézim i KM Nr. 3, dat¢ 15.02.2001 “Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin ¢ punimeve t¢ J‘::S“xéa : )
F 4 A —— Ve
ndértimit” ndryshuar; &5 [ 2] ’7")"(
T il e
G
— Udhézim i KM Nr. 2, daté 13.05.2005 “Dér zbatimin ¢ punimeve té ndértimit”; L8 &S f
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MBI STREHIMIN SOCIAL
— Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”;

— VIKM Nr. 361, dat€ 29.5.2019 “Pér pércaktimin ¢ procedurave té zhvendosjes sé
individéve/ familjeve nga vendbanimi a strehimi i tyre, né rastet ¢ parashikuara né ligj, dhe &
bashképunimit institucional”,

— VKM Nr. 454, daté 3.7.2019 “Pér kriteret dhe procedurat e pérfitimit e ré dhénics sé granteve
konkurruese pér pérmirésimin e kushteve té objekteve dhe banesave ekzistuese™;

= VIKM Nr.198, daté 4.5.1993 (Azhornuar me VKM nr.40 daté 26.01.2001, VKM-né nr.724 dacé
05.11.2004, VKM-né nr.810 daté 16.11.2016 dhe VKM-né nr.14 dat¢ 12.01.2018) “Pér krijimin ¢
entit kombétar té banesave”;

— VKM Nr. 814, daté 3.12.2004 “Pér normat e strehimit pér familjet qé péfitojné nga programet
sociale t¢ strehimit™;

— VKM Nr. 405, daté 1.6.2016 “Pér miratimin ¢ Strategjisé sé Stechimit Social 2016-2025";

= VKM Nr. 87, daté 3.2.2016 “Pér miratimin e dokumentit politik té pérfshirjes sociale 2016-2020";
= Udhézim Nr.19, daté 13.09.2007 (Ndryshuar me Udhézimin nr.3, daté 25.04.2016) “Pér
pércaktimin e rregullave & pérgjithshme € zbatimit té programit té banesave me kosto & ulét”.

2.3 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit té Bashkisé Rrogozhiné
Njé panoramé & pérgjithshme, si dhe disa linja ¢ zhvillimit né té ardhmen tenton i pérmbledhije
dokumenti i PPV-sé s¢ bashkis¢ Rrogozhiné. Zona ¢ ndérhyrjes pikésore éshté pjesé ¢ gytetit
Rrogozhing, i cili paraqjitet si zemra e territorit té késaj bashkic.

Bashkia Rrogozhine gjender né gendér & Shqipérisé, duke u pozicionuar né ményré gendrore ¢
duke u konsideruar si njé porté & ndan pjesén jugore me até qendrore ¢ veriore té vendit. Bashkia
Rrogozhine bén pjesé né Qarkun ¢ Tiranés dhe kufizohet né veri me Bashkiné e Kavajes, né veri-
lindje me até t& Tiranés, ne jug me Bashkiné Lushnje ¢ Divjaké dhe né lindje me Bashkiné ¢ Peginit.
Né pjes¢n peréndimore ajo kufizohet me detin Adriatik. Kjo Bashki ka njé sipérfage totale rreth
223.5 km2 dhe ka né pérbérje pesé njési administrative; Rrogozhine, Kryevidh, Sinaballaj, lckaj,
Gose.

Territori i bashkis¢ Rrogozhine ka nj¢ ndérveprim né disa nivele me bashkité fginje, né ate

omik, infrastrukturor sidomos me Tiranén, Elbasanin ¢ Durrésin.
Qs
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Fie. 1 Ekstrakt barte nga PPV Reggoshing — Burinti AIRPT

N& aspektin territorial e morfologjik, territori i bashkisé éshté nje zgjaum drejt kahut jugor i vargut
kodrinor dhe fushés sé Kavajés, duke i brenda-shkruar kéto t€ fundit né njé rajon me dinamika t¢
ngjashme té relievit. Né pjesen lindore (€ territorit t&é késaj bashkie kalon aksi Tirané-Durrés-
Lushnjé dhe Tirane-Durrés-Elbasan, i cili paraget njé element me rendési pér sa i takon shkallés se
urbanizimit té territorit.

N& fake shkalla e urbanizimit té territorit éshté shume e larté ne pjesén Tirané-Durrés dhe fillon ¢
zbehet né ményré graduale drejt Rrogozhinés. Shumé mé e qeté paraqitet né aksin Rrogozhiné-
Elbasan. Kéto fakrte jané ndikuar nga vekeorét ¢ zhvillimit ckonomik te post "90, nga ana tjetér kané
ndikuar edhe né ményrén se si éshté shpérndaré ne territor démi fizik i térmeat.

2.4 Analiza e dokumenteve t€ planifikimit né€ fuqi pér territorin e zonave &
démtuara pikésore-Bashkia Rrogozhiné

240 Péraktimet ¢ PPK dhe doknmenteve sekioriale mbi tervitorin e Bashkisé Rragoshing
N¢ vizionin ¢ PPK-s¢, Shqipéra shihet si nj¢ gendér e integruar né sistemin ckonomik dhe
infrastrukturor Evropian, njé ekonomi e shuméllojshme dhe konkurruese né hapésirén Bailkanike,
njé shtet ¢ synon baraziné né akses, infrastrukturé, ckonomi dhe dije. Vizioni tenton té siguroje
mbrojtje té trashégimisé natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér ta shadérruar vendin né
njé destinacion autentik.

PPK vendos njé prioritet strategjik parésor, realizimin dhe finalizimin e Projekteve strategjike 1€ &
<

integrimit t¢ vendit me Evropén __g‘;‘
%

Pértej kétyre objektivave afatgjate, PPK ofron nje optike t¢ leximit dhe analizimit 1& konteks
territorial sipas logjikes sé sistemeve, logjiké kjo e cila rimerret nga t€ gjitha instrumentet qé vijojnd\g,S,
pas tij, pécfshi edhe strategjiné e késaj PDYV-je. Pér ¢do sistem territorial, PPK vendos disa vektoré \“”ln 1 RES
té zhvillimit, t€ cilét me pas zbérthehen ¢ kontekstualizohen sipas karaktereve rajonale.

v?“ wRE e e
5,
Me specifikisht, pér territorin ¢ Bashkisé Rrogozhing ne Raportin ¢ Analizés territorale & l’l?a&b“‘t R AL
se tj listohen kéto elemente te PPK-sé qé prekin kété territor: "‘i i :
Co?

\ HRAY
o Korridori Gjelbér (Realizimi 1 lidhjes midis Malit té Zi dhe Greqisé nga Hani i Hout%ix RV
Shkodér dhe Gjirokastér permes pikés kufitare Kakavija, me njé gjatési prej 405 km)

b e -

| (LS
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¢ Korndori Blu (rruge bregdetare turistike me impakt ¢ ulet mjedisor gé lidh lokaliteter e
bregdetit: Velipoje — Shéngjin, Shéngjin — Patok, Patok — Durrés, Durrés — Divijaké, Divijaké
~ Seman, Seman — Vloré, Vloré — Dhérmi, Dhérmi — Sarande, Sarandé — Butrint)

* Korridori VIIT si rrugé parésore ¢ transportit té mallrave (Lidhja mé e shkurtér ¢ detit
Mesdhe me Detin ¢ Zi; Durrés Varna/ Durrés - Stamboll) dhe Via ] ignatia si rruge historike
me réndési turistike

Pér infrastrukturén hekurudhore PPK propozon

¢ Ristrukturimin ¢ sistemit hekurudhor pér linjat kombétare gé lidhin Shqipériné me
Magedoniné ¢ Malin ¢ Zi, rrjedn Ballkan Evropé
¢ Ndértimin e linjave hekurudhore pér té pérkrahur levizjen ndérqytetése pér distanca 1@
largéta dhe lévizjen ndérkufitare
[<njimi i sistemeve muldmodale:
® Lidhja e aeroporteve me transportin hekurudhore
¢ Lidhja ¢ linjave hekurudhore me portet keyesore

Ne hartén ¢ méposhtme jepet né ményré t¢ integruar, lidhja ¢ skenaréve té zhvillimit territorial me
akset keyesore te lévizjes, si dhe vizonin mbi rajonet ckonomike ge parashikohen te vendosen ne
territor. Rrogozhina pozicionohet né perimetér € territorit ckonomik Durrés-Tirané dhe shume
afér rajonit ekonomik/industrial te Elbasanit.
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Fig. 1 Ekstraks barte nga PPK — Burimi AKPT
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Fig. 2. Etutraks harte nga PPK = Burtoi AIKPT
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Edhe ne kéte harte ku shfaget vizioni dhe skenarét e zhvillimit te [évizjes ne territor, virchet
pozicioni strategiik i Rrogozhinés, si njé nyje me réndési qofie ne sistemin rrugor te lévizjes, ge lidh
rajonin ¢ fugishém ckonomik Tirané-Durrés me Jugun dhe Elbasanin, por edhe me sistemin
hekurudhor. Po ashtu éshté pjese ¢ rruges bregdetare peizazhistike,

Ne aspektin ¢ shpalosjes se njé vizioni mbi sistemin urban te késaj bashkic, harta ¢ méposhtme e
shképutur ne PPK, ilustron faktin qe Rrogozhina konsiderohet njé qendér terciare banimi. Ajo
pozicionohet ne korridore me réndési infrastrukturore sepse lidh pole ckonomike.

Nga ana tjeter, ndodhet ne gjurmét e korridoreve natyrore me réndési peizazhistike,

Po sipas vizionit te PPK-se, éshi¢ ¢ parashikuar si njé qendér ¢ urbane ¢ cila do te konsolidohet,
pra do te vijoje ne forcimin ¢ fizionomisé dhe karakterit te saj urban.

3 - - % \.1
-

LEGJENDA

s Konidor | réndlaishir infrastrukturor
vernin  Karmridor pejzazhistik bregdetar
Karridor pejzazhistik

Kooperim ndér « rajonat

Qytet porté

Nyje mulimodale

Hub | specializuac

Cogissh, buygesar, enengid)
Konsolidim + Pésforcim
Fuqizim + Riglenerim
Kemclidia + Riglenerim
figjenerim + Pérfortim
Lokalitete

Pkl kufitare

0oo oo ® (]

Fig. 3. Ekstralt harte nga PPK = Buriv AKPT

Konsiderata dhe kushtézime mbi zhvillimin ¢ territorit te bashkisé Rrogozhing jep edhe plani i
integruar scktorial i bregdedi, i cili jep nje panorame te zhvillimit te bregdetit duke konsideruar
tiparct dhe karakreristikat ¢ pjeseve te ndryshme, si dhe trysniné ¢ zhvillimir.,

- Ne¢ hartén ¢ méposhtme, shképutur nga ky dokument, shihet se territori i bashkisé Rrogozhine

pértshihet ne fashén e trete bregdetare. Mes gendrés urbane Rrogozhine dhe vijés bregdetare kalon
kst i rrugés bregdetare peizazhistike, si dhe vérchet ne pérputhje me vizionin ¢ PINS-Bregdeti
zhvillimi i profilizuar i zonave rurale.
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Po aq réndési pér formulimin ¢ zhvillimit te vizionit te territorit pérben idendfikimi i sistemeve
kryesore te zhvillimit te territorit, ku ne bashkiné Rrogozhine z& njé vend te konsiderueshem
sistemi naryror dhe ai bujqgésor.

Nésc do te evidentonim disa objektiva strategjike te zhvillimit qe kéto dokumente te shkalles se
madhe artikulojné dhe prekin territorin ne fiale, por edhe né menyré & térthorté strategjing ¢
ndérhyrjes né zonat ¢ démtuara do te ishin:

o Kousolidimi i gendrave terciare le banimit ge posicionohen ne akse me rendesi ndévlidljeje

o Specializind dhe profilisini { qendrave urbane apo rurale

o Kousolidimi i peizzazhit bregdetar dbe fushor i territorit 1€ bashkisé Rrogoshine, si pjese e fashes se frefe
bregdetare

- o b g |

-] | s
i 7 L .
FAer— Y . l"‘-l 3 .H_;&Ku:oﬂ
y ol '-i;k?.:vaﬂu'.nm
Roshoesc )
@ Oender parascre Zone & urbanizusr Bl Sisterm Bujgesar
(1 Oender dytesore Hutri | PINS Bregeely [} 5istem Natyror
& (Oender terciare Vi ¢ ndertimil 200m/40m B3 sistemi Urban
& Oendér lokale = specializuar Rruge kryesore ARC« Tepotogpa & plazhut
» Lokalitet s specializuar === Rruga bregdetare peizarhushike DZuneembronurm;edlwm
Fig, 4. Ekstroks barte nga PINS Bregideti = Burimi ARPT (,"?UBUKJQ
q-
. » - b (1] -d L] .y . b‘ 5'
3. PPV i Bashkisé Rrogozhiné dhe pércaktimet e tij mbi zonat’g % QA
o * T .. . im !'.:
ndérhyrjes sé PDYV-sé oW &
. o “f;fARll\’;@"'
N¢ kété kapitull te analizés territoriale do te jepen ne menyre te pérmbledhur, vizioni i PPV-se mbi Gozn
territorin ¢ bashkisé Rrogozhine si dhe me specifikisht cila pjese te kétij vizioni impaktojné ne
ményré ditekte zonat ¢ ndérhyrjes rindértuese.
Pérmes kétij kapitulli do te njihet territori i késaj bashkic sipas karakteristikave keyesore sipas BN

sistemeve, atij urban, bujgésor, natyror, infrastrukturor dhe ujor.

L)

)

rwy 5;}1‘:‘
RE o

Sistemi Bujgésor c
. . I . s » Ve o . i a e
Sistemi bujqésor (B) pérbéhet nga toka bujqésore, ¢ zéné me bimét ¢ arave, pemishtet, vreshtat df-&# RRA?E_@;J
ullishear, kudo ku ndodhet dhe gé ka vegori thelbésore ¢ saj pjelloriné dhe kanalet, rezervuaretne —

F
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shérbim t& saj. Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé 1é pérdorimir té
tokés “‘bujqésiné”. Ky sistem éshté rezultat i ndérveprimit né kohé midis akiiviteteve njerézore, pér
kultivim dhe ndértime me karakter bujqésor né territor.

Sistemi Bujgésor me njé sipérfaqe prej 9442 ha shtrihet sidomos ne zonén gendrore ne fushén e
Myzeqesé dhe ne zonén peréndimore mes brezit te rérés dhe asaj kodrinore.

Ky sistemn &shté rezultat i veprimtarisé njerézoré né kohé, pér kultivimin dhe ndértimet me karakier
bujqésor. Sistemi bujgésor dhe natyror jané ato qé dominojné né kété bashki per shkak té faktoréve
gicografik dhe historik € zhvillimit. Degradimi i tokés s¢ punueshme pér shkak té erozionit né
pjesén ¢ kodrave dhe pérmbytjeve pérgjaté luginés sé Shkumbinit, vazhdon té jeté njé problem i
madh né zoné. Rénia ¢ vegjetacionit, mospérdorimi i tokés pér géllime bujqésore, metodat ¢
papérshtatshme & ujitjes jané disa nga fakrorét, té cilat pérshpejtojné fenomenin e erozionit.

Sistemi Natyror
Sistemi natyror (N) pécbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekura té natyrés, korridoret ckologjike
dhe hapésirat gé kané njé kategori bazé té pérdorimit “natyré”, né pérputhje me legjislacionin ¢
posagém.

Procesi i planifikimit dhe i zhvillimit né territore natyrore, si dhe ndryshimi i kategorisé pérkatése
bazé t& pérdorimit t& tokés né kategori té tjera rregullohet nga legjislacioni i posagém péér pyjet dhe
shérbimin pyjor, pér tokén, pér turizmin, pér kullotat dhe livadhet.

N& territorin ¢ Bashkisé Rrogozhiné dominon sistemi natyror, me njé sipérfaqe prej 10430 ha.
Tokat natyrore shirihen ne zonén lindore mbi shinat e trenit dhe ne veri-peréndim. Ne kété sistem
pérfshihen peizazhe dhe pyje konifere, si dhe prezenca te sipérfages ranore, duke pérbére njé pasuri
me potencial te zhvillimit te turizmit natyror dhe te propozimit te aktiviteteve mjedisore atraktive
pér zhvillimin e kétij sektori.

Sistemi Ujor

Sisterni ujor (U) &shté térésia ¢ burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, qé pérmban té gjithé
trupat ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit té posagém. Sistemi ujor formohet
nga rrjeti me kategori bazé ¢ pérdorimit ¢ tokés “ujé”. Procesi i planifikimit dhe zhvillimic né
territore, q€ i pérkasin kategorisé bazé 1€ pérdorimit “Ujéra dhe ligatina” rregullohet sipas
legjislacionit t& posagém dhe konventave ndérkombétare né té cilat ka aderuar Shqipéria. Cdo
zhvillim né brigjet ujore, si dhe kufijté ¢ zonave mbrojiése pérkatése pércaktohen nga legjislacioni
1 posacém.

umi 1 Darcit me gjatési reeth 10 km
11 rezervuare te médhen;
- Pérrenjté e pérkohshém apo te pérhershém
2roblemet ne infrastrukturén mbéshtetése kane sjelle pérmbytje te vazhdueshme, duke pércaktuar

gl te riskut. Hartat dhe raportimi § kétyre zonave me ato te ndérhyrjes do te jepen ne njé pike

e Thante te kéti) raport.
Zy
«
La)
L 4
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Sistemi Infrastrukturor
Elemente te kétj sistemi jané sistemi rrugor ¢ hekurudhor, rrjeti i furnizimit me ujé dhe kanalizime,
rrjeti i kanaleve te kullimit dhe vaditjes, rrjeti elektrik, ai i telekomunikacioni, sikurse dhe strukturat
ndihmese dhe te shérbimit ne funksion te kétyre sistemeve.
Ne nivel bashkie vihet re prezenca e akseve primare ne brendési te indeve urbane, ndérkohé me
kalimin ne gendra rurale prezenca e kétjj sistemi zbeher, madije ka shume raste ku rrugét kthehen

ne shtigje kémbésore.
Akset ge te gojné drejt bregdetit paragjiten ne giendje me te mire. Sipérfage totale ¢ kétj sistemi ésheé 438

ha.
Ky dokument e parashikon zhvillimin ¢ Bashkisé Rrogozhine t& bazuar né 5 shrylla kryesore:
Tradita dbe trashigimia
Natyra dhe Fkologjia
Ekonomi dbe saciale
Projektini nrban
Promovimi dle marketingi

Nga skenarét ¢ zhvillimit té territorit q& parashtron plani, mé i géndrueshém dhe mé realizueshém
paraqjitet ai i aplikimit té hierarkisé sé vendbanimeve; i cilesuar si skenari nr 4. Ky skenar parashikon
prioritizimin ¢ disa qendrave urbane, pérqendrimin né to e shérbimeve dhe banoréve, paralel me
propozimin ¢ mckanizmave té ndérveprimit dhe bashképunimit me gendrat ¢ fera. Kjo do te
siguronte géndrueshméring, nga ana tjetér pérmbush mé s¢ miri parimin e konsolidimit t€ gendrave
utbane si dhe 1€ ruajtjes sé tokés bujgésore e sistemit natyror. Njé nga problemet mé t¢ hasura,
sidomos pérgjaté akseve te rrugéve kombétare jané zhvillimet mbi territoret bujqésore. Né thelb
kéto jané shprehje ¢ lévizjeve dhe ri-kompozimeve demografike té popullatés, si dhe té dinamikave
ckonomike. Ky skenar tenton frenimin e fenomenit duke pértorcuar ¢ konsoliduar tiparet ¢ ¢do
sistemi, si atij urban si atij bujqésor apo natyror ¢ infrastrukturor.
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Fig.5. Ekestrakt barte nga PPV Rmgoghine = Sikenart 4 § chetlliis bapiviver « Burini AKPT
Né kété sens, sé pari parimi i rindértimit né parcelat ckzistucse, sidomos né territore 1€ miré-
strukturuara utbane éshté konform udhézuesve té planeve @ té giitha niveleve. Nga ana tjetér, né
ato raste ku térmeti ka démtuar zona apo terrene qé jané zhvilluar si produkt 1 proceseve te
pakontrolluara, PDYV kthehet né njé instrument i cili pérveg plotésimit & progeamit imediat té
strchimit ka potencial pér rikuperim urban. Grupi projektues, né bashképunim té vazhduar me
AKPT dhe avtoritete lokale do t¢ evidentojié ato raste té cilat mund té jené fokus i késa) gasjeje.

Ndérkohé, né ményré té pérmbledhur, objektivat kryesoré strategjike qé vendos ky plan, do t¢

ishin si vijon:
O1 - Fugqizimi i sckeorit primar té ekonomisé
02 — Zhvillimi i ekonomisé rajonale

Q8303 — Pérmirésimi cilésise se jetes permes projekteve urbane dhe ndérhyrjeve infrastrukturore

“ ﬁ\“ béshtetje ¢ zhvillimit te turizmit

—Ruajta dhe promovimi i resurseve natyrore dhe té trashégimisé kulturore

tami i rindértimit, sigurisht né ményré te drejipérdrejt ose ¢ terthorté béhet instrument pér
arritjen ¢ kéyre objekdvave.

14



ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI | GIENDJES EKZISTUESE

4. Analizé e dokumentacionit dhe té dhénave té termave té
referencés

Identifikimi i objckteve éshté bere duke pérdorur koordinatat, emrin e pronarit, fotot ¢ akt-
ckspertimeve té thelluara, data-bazén GIS dhe asistencén e stafit t€ Bashkis¢. Ky idendfikim po
bazohet kryesisht mbi shkeljen e terrenit dhe jo vetém né dokumentacionin zyrtar. N€ kété menyré
po hartojm¢ njé data-bazé té korrigjuar, ¢ domosdoshme pér vijimin ¢ punés. Nga nj¢ vlerésim
paraprak i té dhénave dhe dokumenteve ¢ vena né dispozicion rezultojné rastet problematike t€
méposhtme:

Ka individé né listé pér 1€ cilét mungon akt-ckspertimi
Ka raste kur ka disa kurora nc njé ¢ad dhe ku jo te gjitha kane aplikuar

e  Ka raste ne te cilat banoret duan te spostohen nga parcela ku banojné, edhe pse ajo eshie
e pérshtatshme pér rindértim

e Pér té gjitha aplikimet mungojné dosjet ¢ plota, nga ku mund té vlerésojmeé dokumentin ¢
pronésisé (n€ rastet kur ka)

Pas evidentimit té parcelave gé nuk cilésohen té pérshtatshme pér procesin ¢ rindértimit sipas
projekteve dp, ndigen tre praktika, sipas rrethanave:

e Transferim né njé parcele tjetér né pronési € kryefamiljarit, nése kjo éshte n¢
zone té urbanizuar dhe 1¢ pérshtatshme pér rindértim;

» Transferim né Zonat ¢ Reja pér Zhvillim 1€ Bashkisé Rrogozhing, né banesa
kolektive;

e Rindéctim né & njéjin vend me projekt té veganté qé i pérgjigjet pérmasave t¢
sheshit, né pérputhje me VKM 5/2020, Kreu 11, pika 8. Né¢ keté rast,
transferohet, pérgjegjésia ¢ hartimit ¢ projektit dhe aplikimit nga
shted/bashkia tek perfituesi.

5. Analizé e pétrcaktimeve t& pérdorimit té tokés pér parcelat e
démtuara

t¢ kétj dokumenti jepet tabela me kéto té dhéna.

5.1 Analiza e territorit dhe gjendjes ekzistuese t€é pérdorimit té tokés dhe
infrastrukturave

. -
N& aspcktin metodologiik, analiza ¢shté kryer duke u bazuar né dy sheylla kryesore; e
£
1. Té dbénat ¢ grumbulluara nga doknmente elsgstuese, 16 signrnara nga fermal ¢ referencés st dhe yga -, -

hashképnuintl ¢ vashduar me anforitelet lokale & sonare, CERGTES
2. Vicita dhe observimet ¢ drejipirdrejta ne ferren (dron, foto, fologramelri, fakime nte Kommnniletin,

waljef verifikine).
; E— 7= —; i
m——n
i Eﬂl : : . E_! |
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Kjo pike ¢ analizés do & ndalet ne pérshkrime té pérgjithshme & karakeeristikave territoriale @
zonave né té cilat do t& behet ndérhyrja, tipare kéto té mjedisit t& ndértuar dhe atij natyror. Nga ana
tjetdr, niveli i analizés do t& pérshkruajé né ményré € detajuar tiparet dominuese t€é parcelave té
vendbanimeve, duke i grupuar ato né tipologji mbizotérucse.

N& aspektin ¢ tipologjive territoriale té pozicionimit € parcelave té ndérhyrjes mund (€ evidentohen
tre raste dominuesc:

a.  Raste té pozicionimit té parcelave & ndérhyrjes né inde qendrore urbane, ku, mé sé shumii
hasen né qytetin ¢ Rrogozhings. Né t¢ tilla raste, parcelat karakterizohen nga forma té
rregullta gjicometrike, kryesisht nga terren i sheshté, brenda thurjesh urbane (€ rregullea, té
shérbyera nga infrastrukeure lévizése dhe me shtresa asfali. Pér shkak se jané ndértesa @
hershme, njé pjese ¢ tyre strchojné disa kurora brenda njé kulmi, ¢ strukturuara né disa
breza, si déshmi ¢ raportit té hershem té tyre me qytetin. Pér sa i takon tipit t€ ndértesave,
kryesisht jang € ndértuara me mure mbajtése, me mbulesé me gati, njé deri né dy kate dhe
té bashkéngjitura, ku ¢do kurore ka hyrje t& dedikuar.

Megjithaté hasen dendur edhe raste té objekteve t& ndértuar rishtas né parcela & tilla, deri
n¢ 3-4 kate, ku éshté zévendésuar banesa ¢ vjetér me objektin ¢ ri.

b. Raste t& pozicionimit t¢ parcelave né inde periferike & qendrave ¢ banuara, kryesisht né
inde t€ krijuara pas vireve *90, si pasojé ¢ lévizjeve demografike me drejtim nga zonat rurale
ne qytete. ¢ tilla parcela gienden sidomos né pjesén veriore té gytetit, si dhe pérgjaté akseve
ktyesore ¢ rrugéve nacionale. Vendosja ¢ tyre ka ndjckur gjurmét ¢ infrastrukrurés
bujqesore ekzistuese (pjesa mé ¢ madhe ¢ tyre jané vendosur né zona bujgésore apo té
prodhimit). Tipologjia ¢ objekteve ckzistuese né t¢ tilla parcela dukshém dallon nga rasti i
par¢, ku materialet dhe teknologjia ¢ pérdorur ¢ ndértimit déshmojné kushte me modeste
financiare t¢ banoréve. Kjo ka ndikuar edhe shkallén ¢ démit nga térmeti né kéto inde. Né
kéto zona ¢éshté ¢ dukshme mungesa ¢ investimeve né infrastrukture, akset ¢ févizjes jané
kryesisht ¢ paasfaltuara, sistemi i arredimit dhe ndrigimit urban éshté thuajse inckziseent.
Nderkohé jané t& mbuluara né ményré bazike nga rrjeti i furnizimit me ujé dhe encegji
elekirike. Nuk vérehet njé sistem i organizuar i menaxhimit t¢ mbetjeve dhe né disa taste
mungojné kanalizimer e ujérave té zeza.

i c. Parcela & pozicionuvara ng territore rurale qofshin gendra té vjetra ¢ fshatrave té njésive
administrative t& marra né studim, qofshin gendra (€ banuara t¢ krijuara rishtas né rrethina
té kurorave (€ vijetra € fshatrave. Né te dlla tipologji, parcelat ndjekin njé rend té organizimit
né hapésire, kryesisht sipas trungjeve familjare (sidomos né fshatrat ¢ vietér ku ¢do rruge
mbéshtillet nga parcela €€ t€ njéjtit mbiemér). Hasen dendur raste t¢ vendosjes sé tyre edhe

realizuara me muraturé guri ¢ me mbules¢ me ¢ati. Teknologjia bazike ¢ ndértimit € tyre,
usl dhe mosha ¢ objektit kané qené shkaqet keyesore t¢ shkalles s¢ demit né kéto zona. N
Fshumicén e rasteve, kéto territore jané me infrasteukture bazike rrugore, ku lidhen me akset
“kryesore pérmes rrugéve (¢ paasfaltuara. Edhe parcelat shérbehen kryesisht nga rrugica ¢
ngushta, shpesh heré vetem kémbésore apo pér kafshér shtépiake.

Pothuajse inekzistente paragiter infrastrukeura e furnizimit me ujé dhe ¢ kanalizimeve né

Y : .
NGty fshatra, sidlomos né zonat ¢ thella.

A CA NN
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.00 Kufijte ¢ gieoreferencuar 1€ vendbanimit
Pér té gjitha parcclat jané pércaktuar pérmes metodave ¢ rilevimit dhe verifikimit n¢ terren
koordinatat ¢ pikave té kufijve té tyre. Giithashtu jané identifikuar né hacte clementé fizike rrethues
té territorit t& vendbanimit, si dhe pérmes koordinatave jané dhéne karakteristikat ¢ sipérfages s¢
truallit, né terma t¢ disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet fginje, sipas konfigurimit plan,
si dhe lartésisé sé tyre, té shprehur né numér katesh.

Rezultati i késaj analize ka gjeneruar bazén e ¢ dhénave pér formulimin ¢ strategjisé, nga ana tjetér
ka gené njé proces ku edhe jané saktésuar njé numér i konsiderueshém i té dhénave lidhur me

informacionin ¢ grumbulluar né fazat ¢ akt-ckspertizave.

6818 7136
6751

f748
6653 6%
4 5608

A7

L3 y

Ao 6734 %

Vig. & Harté ilustrriese ¢ e parele & pilsesr

5.1.2  Gjurma e banesés ekesistnese
Nga té dhénat ¢ vena né dispozicion nga AKPT, (akt-ckspertizat ¢ thelluara té objcktevcjé- nRARE L
ndérhyrjes), nga observimet fotogrametrike, por mbi & gjitha nga verifikimet né terren si divlg s m
bashképunimi me autoritetet lokale t& bashkisé Rrogozhiné dhe komunave jané evidentuar,
konfirmuar si dhe saktésuar pozicionet e godinave - subjekt i ndérhyrjes rindértuese. N€ té shumtén
¢ rasteve kemi objckte té pozicionuara né parcela individuale; ndérkohé hasen dendur edhe tpologji
banesash té bashkangjitura (pra njé objekt i zhvilluar ne dy parcela). Hasen mé rrallé rastet e disa
pronareve q¢ banojné né njé objekt shumé-katesh né njé parcelé. Né zonat rurale shpesh heré

Wil
| [ 1]

o =
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brenda parcelave € prones gjenden objekte si stalla apo kotece, ku mbahen kafshét dhe shpendét
¢ ckonomisé familjare.

Fig. 8 Dot ¢ ¥ sypelogive olijedeti 18 démtiar ne sona perferkee, 7 shirblara pas 90,

18
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i 9 Imazh sluvinees £ 07 banesé i posgctonair ne mnile

5.0.3  Numri i familjeve aketuale né banesé dhe numri i anétareve pér ¢do familfe
Pér té 148 aplikimet-fokus i ndérhyrjes rindértuese- éshté verifikuar numri i familjeve aktuale ne
banesé si dhe numti i anétaréve pér ¢do familje, bazuar né t¢ dhénat ¢ pércjella nga AKPT, si dhe
nga pérditésimi i tyre nga autoritetet lokale té zonave.

Puna né terren ka shérbyer jo vetém pér saktésimin e té dhénave fizike lidhur me truallin ¢ banesave
por edhe pér té dhénat lidhur me numrin e familjeve 1€ strehuara né objekte. Kjo &shté njé e dhéné
¢ réndésishme qé modelon pjesén e strategjisé qé parashikon skenarét e strehimit pé

- - * d - - 0
raste kur éshté i pamundur strehimi né parcelén ekzistuese. Q¢§ &Ofo
w 0
> &
&% v-w""g
504 Lidbja me rrugén keyesore 16 vendbanimit-raporting mbi 1 dbénat fizike 'f‘.ﬁ A ETAP-\
N& funksion (& tipologjisé s¢ parcelés dhe raportimit té saj me qytetin varion edhe lidhja e 51| Go

rrugén kryesore apo me ato sckondare apo terciare. : .

Né Rrogozhiné, pérveg rrugéve sekondare, sidomos né zonat ¢ shtuara € reja 1€ qytetit, ka edhe
segmente parésore (& cilat kané nevoje pér investime. Sig pérmendet edhe né kapitullin ¢ analizés

territoriale, sidomos parcelat ¢ pozicionuara né terrdtoret rurale dhe zonat informale apdite. §
zhvilluara pas viteve *90, aksesi pér né parcelé kryesisht realizohet pérmes njé rruge té teasuar, por
jo té asfaltuar. Né disa raste, madje nuk éshté i mundur aksesi pérmes automjeteve. Ndérkohe 14

figurat e méposhtme ilustrojné tipologjité ¢ parcelave dhe rrugét pérmes (€ cilave aksesohen.

s

19
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P 100 Bumashe tipike 17 grendies ve rygie akressiese 88 parcelne; territor sural. tnae perleeke | onformnl

Q0 s O
J
"1‘3;" 7 .n-'u
ERY) S
Al

" Akesesi wé rjeset siesjellis, kanalizimeve, energise, telefonisé, giendja eksistuese ¢ infrastrikliris,

¢
R 1.3
%ﬂ* tnvesting § fundit
Aksesi ne infrastrukturé, né € gjitha lojet ¢ rrjeteve éshté njé nga pikat mé delikate té territorit, jo
vetem per Rrogozhinén qytet, por sidomos pér zonat rurale dhe ato té thella,

20
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Shumica ¢ parcelave te pozicionuara ne fterritor urban kane akses ne infrastrukture bazike te
furnizimit me ujé ¢ kanalizimeve. Né shumicén ¢ rasteve shérbehen nga akse rrugésh te astaltuara,
t¢ pérshkueshme nga automjetet.

Shumica ¢ parcelave te pozicionuara ne territore peri-urbance dhe rurale kane akses te moderuar ne
infrastrukture bazike te furnizimit me ujé ¢ kanalizimeve. N¢ shumicén e rasteve shérbehen nga
akse rrugesh te paasfaltuara, pjesérisht te pérshkueshme nga automjetet.

Né paragrafét q¢ vijojné té késaj analize po rendisim disa gjetje t¢ Analizés sé Planit té Pérgjithshem
Vendor té Bashkis¢ Rrogozhing, shképutur nga Dokument i Raportit dhe strategjia e zhvillimit.

Pjesa me problematike ¢ infrastrukturave mbetet ai i kanalizimeve, ku sidomos ne territoret rurale
paragjitet i fragmentuar. Situata ¢ rejetit ndérkohe esheé gjerésisht e amortizuar (pus, shpime, pompa,
stacione pompimi, rrjet dérgimi dhe shpérndarje). Njé pjese ¢ zoncs kodrinore funksionon me
shpime individuale dhe cilésia ¢ ujit éshi¢ térésisht ¢ pakontrolluar, ndérkoh¢ ne zonat ¢ gytetit
furnizimi eshte me orare te kufizuar.

Fie 11 Pus ne oborrin ¢ Banesfe

}:
Ndérkohe ka mungesé thuajse totale te kanalizimeve te ujerave te zeza ne pjesén I\odrmore*g
territorit si dhe ne zona me ndjeshméri te larte turistike e mjedisore si Spille dhe Rreth Greth. Slp'ﬁ- m/

informacionit te PPV-Rrogozhine, investimet e fundit ne infrastrukture jané bere rreth viteve 2002-

2003,

Né ményré té pérmbledhur, PPV parashikon: ‘ T -“|
- pérmirésimin e rijetit kryesor fé njit 1€ pifshéng E‘l LllE

21



ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI | GJENDIES EKZISTUESE

- wthulin sa me § madb P terriforit me rjet 16 shpérndanies sé wjil 1@ pijshém
= wirtmbatie dbe konltrall i rijelit £ njit 1 pifshim

- pérmirésimin e rijelit kryesor 18 kanalizinmere

= wbulin sa me £ madly § ferritorit me rjel te jerave le ez

5.2 Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe elementeve

pérjashtues té zhvillimit
Amaliza e elementeve pérjashtues merr né shqyrtim elementet qé ndikojné ose pengojné zhvillime
té caktuara né zona € ndryshme té tertitorit (kryesisht ndértimin). Pér infrastrukturat, zonat ¢
mbrojtura, elementet hidrografiké etj., legjislacioni ne fuqi dhe instrumentet kombétar té
planifikimit (PPK, PINS Bregdet) pércaktojné zonat pérreth apo pérgjaté tyre ku nuk lejohen
ndértimet ¢ reja ose ku ndértimet duhet té respektojné limite té ndryshme lartésic etj. Po ashtu PPV
percakton zona ku nuk lejohet zhvillimi apo kushte specifike pér té (Fig. 12-13).

[ to-uean
[ | IN- intrastrukuron
[ | B-Bugssor
2 I -
b : -

= N :-.);:r Vg 12 Rupartin § parehire te tiwderionit me sistemel ¢ ferrttortt tfe bathkisé Reugogbing
.ot
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LEGJENDA
*  Zonal e zhvillimit

| Hekurudha

Rrjeti rrugor

Fig 13 Muarvidlenta ¢ panvloe £ ndirlyges me kliégmet ¢ Shrillinit sipas PPV -Reogochod

?
5.3 Analiza e marrédhénieve t€ pronésisé mbi tokén. g;o
Natyra e pronésis¢ mbi parcelat éshté ¢ shuméllojshme. Situata e marrédhénieve me pronésiné ﬁ'_;&x,té
komplekse, duke reflektuar t€ gjitha dinamikat e zhvillimit urban ¢ territorial ne Shqipéri né de
¢ fundit. Mg sé shumti mbizotérojné parcelat e pronave private, ndérkohé haset edhe njé pjese
status t¢ pakonfirmuar. Sidomos né zonat ¢ zhvilluara rishtazi, sé¢ fundmi, ky fenomen éshié”
prezent. Njé pjesé ¢ pronave jané té legalizuara, pra kané qené fryt i zhvendosjeve dhe zaptimeve

T o 5 O MIET,
Njé pjese e tyre jané 1€ pajisura me certifikate pronésie. Ry AR

| -
23 l.'; -
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N¢ kété aneks jepen né tejte analitike & dhénat mbi sistemin dhe kategorité ¢ pérdorimit & tokés

pér ¢do parcele ndérhyrjeje.

Nr
1

t2

3
4
5

20

42

s ot

Niesia_Adm
Rrogozhine
Rrogozhine
Reogozhine
Rrogozhine
Reogozhine
Reogozhine
Rrogozhine
Rrogozhine
Rrogozhine
Rrogozhine
Rrogozhine
Reogozhine
Reogozhine
Rrogozhine
Rrogozhine
Rropozhine
Rrogozhine
Rrogozhine
Rrogozhine
Rrogozhinge
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Reogozhine
Reagozhine
Rrogozhine
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Rrogozhine
Rrogozhine
Rrogozhing
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A=
Kryevidh

Kryevidh
Kryevidh

W8 R CHgeridh

RE Ty f;ﬁag'!')}-idh
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Krfeitth

Krycfamilj
Ramazan Meka
Sherbet Sina
Shenfe Aliu
Besim Labot
Tomorr Ballabani
Jret Dushku
Nevruz Deda
Besnik Mchmen
Fatime Veliu
Beyir T'ahin
IHasan Kasa
Arben Shera
Alban Hoxha
Agron Myrto
Kujtim Koni
Mehmet | Iysem
Querim Bicaku
Agim Deda
Rushit Alin
Xhelal Tosku
Zade Hoxha
Meje Tosku
Ichajer Mceka
Caush Mece
Sulejman Koni
Bashkim Rusta
Refat Memolla
[Zsat Miha
Bedn Haskasa
Lavdije Voka
Kujtim Saraci
Ruzhdije Kont
Rustem Kasa
Shefit Cepa
Urnime Mcka
Ferhar Bushs
Petsit Dedej
Banush Hoxha
[Tava Boci
Elvis Pjeay
Shagir Cullhay
Mirush [*eza
Jusuf Peza
Gezim Qoshja
Besnik Dervishi
Astrit Kola
Ramazan Kezi

Dashnor Manushi
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A
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A

A

A

A
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A3
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A
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Al
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AZ
A
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Sahit Pject
Alfred Manushi
Semiha Kaja
Servet Kaja
Fatbardh Peza
Zamur [Hoxha
Gezmm Xhavari
Xhevahtre Kaja
Ver Gjom
Dashamir Katorri
Tomorr Cullha)
Ismail Greea
Adem Kaja
Enver Elmadin
1lir Hoxha
Hysen Doci
Sokol Negollart
lLuan T'afa
Leme Cam
Latif Giecja
Luth Kurti
Skender Llushi
Shenfe Dobra
Masar Sefen
Ndricim Qylafi
Mejie Meta
Ruzhdi [ foxha
Eqerem Biba
Ruzhdi 1.ala
Gezim Balla
Qam Bicaku
Dylaver Koa
Izet Sokol
Mehmet Harizi
Mahmut Sokols
Azem Beu
Xhavit Sokoh
Ndncim Elez:
"Tafil Shaba
TIatmur Kurts
Jonuz Meta
Bak: Bulku
Besim Hasmadh
Jemin Hoxha
Qanm LEkez
Giyliza Beu
Perrit Fyshku
Ramazan Tafa
Sackk Dule
Zegic Topi
Dritan Lecin:
Idajer Sokoh
I1aki koo
Khemile Golt
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103 Lekay Mahrmut Kasharn 2 1+1 un A A3
14 lekaj Fatbardh Sokolt 4 2+1 [B)3] A A3
105 Lekay Namir Kasa 5 3+ us A Al
106 Lekay Sami Skuyi 1 1+1 un A A3
107 Leky Havzije Lecint 3 2+1 un A A3
108 Lekay Merushe Ahmat 2 1+1 uB A A3
19 Gose Esmeralda Hugi 5 3+1 uB A Al
10 Gose Astrit Veipi 2 1+1 un A Al
11 Gose FFatos Meralla 5 3+1 un A A3
Namik Allkushi_Chrim
112 Gose Vreto 4 2+1 un A A
113 Gose Nexhip Demin 5 3+1 unB A A3
114 Gose Mereme Koci 2l 1+1 un A A3
115 Gose Petrit Shaba 6 3+1 (§)3) A A3
116 Gose Feride Bisku 3 241 uB A A3
"7 Gose I Sinameta 4 241 un A Al
18 Gose Fiqun Kullolli + 2+1 uB A A3
119 Gose Skender Sefen 3 2+1 uB A hY|
120 Gose Ruzhds Istammi 2 1+1 uB A A3
121 Gose Sabri [aja 4 241 un A A3
122 Sinaballaj Nazmi Ceka 5 3+ UB A A3
123 Sinabally Zenun Jusudi 2 1+1 uB A A3
124 Sinabally Sabn Xhasana 3 241 un A A3
125 Sinabally Islam Ceka 6 3+1 uB A A3
126 Sinaballay Abdulla Ceka 5 3+1 uB A A3
127 Sinabally) Sairmir Ceka 6 3+ uB A Al
128 Sinabally [Tabil Ceka 4 2+t un A A3
129 Sinabally Demir Thartor 4 2+1 UB A Al
130 Sinabally Demir Tosku [4 3+ uB h A3
131 Smnabally Zaje Koni 2 1+1 uB A A3
132 Sinaballay Bujar Thartori 3 2+1 UB A A3
133 Smabally Caush Tharton 4 2+1 UB A A3
134 Sinabalksj Hysen Daka 3 2+1 [§] B B3
135 Swnabally Petrit Sina 3 2+1 un A A3
136 Sinaballa) Xhevder Dedej 4 2+1 un A A3
137 Sinaballa) 1.ytfi Kasa 4 2+1 us A A3
138 Sinabally Shaip Kasa 5 3+1 uUB A A3
139 Sinabally Nazmi Daja 4 2+ un A Al
140 Sinabally Alket Daja 5 3+1 UB A A3
"4 Sinabalia Sabrije Demarku 2 t+1 B B B3
W%& : Sjnahalln.; S-ht.“ﬁknr.D.cmnrku 1 1+1 B B n2
P t _;.bmaballa; FFatime Satin 2 1+1 W]} A Al
/ & 144 "qu‘ﬁnabnliai Mustafa Dajizmaili 3 2+1 un A A3
Ymer Kasa 7 3+ uB A A3
Gani Tosku 3 2+1 uB A Al
Ramazan [Toxha 3 2+1 unB A Ad
ftrahim Tosku 2 1+1 un A A3
L2 -
#‘}Vh (]
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1. Pérmbaitje
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32 Pérmbledhje e analizés territoriale — Bashkia Rrogozhing ... enne
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2. Hyrje

Pas térmetit té datés 26 néntor 2019, Qeveria Shgiptare mori nismén pér té mbéshtetur bashkité ¢
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbie sociale.

Akd Normadv nr9, dat¢ 16.12.2019, "Pér pérballimin ¢ pasojave & fatkeqésisé natyrore”,
parashikon paraprirjen ¢ procesit té rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit t& Detyruar
Vendor (PDyV); njé instrument qé hartohet pér njé zoné t¢ veganté, t& shpallur me vendim té
Késhillic 1 Ministrave, si Zoné ¢ Re pér Zhvillim (ZRZh), ¢ cila mund t& jeté njé zon¢ ¢ démtuar,
ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin ¢ rindértimit.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond té posagém pér hartimin e Planeve
té Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit & Territorit si njési zbatuese pér
hartimin e PDyV-ve, mbi bazén ¢ VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin ¢ njésive zbatuese pér
hattimin ¢ Planeve té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar
n¢ Buxhetin ¢ vitit 2020".

IKomisioni Shtetéror i Rindéctimit, mé daté 28.07.2020 dhe 12.08.2020, miratoi rindértimin né t¢
njéjtin truall té banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ckspertizave t€
thelluara t¢ IN dhe hartimin ¢ Planeve té Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore, pér
148 banesa individuale n¢ territorin e bashkisé Rrogozhiné.

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet ¢ mésipérme, pérmes ditektvave
dhe orientimeve gé japin pér hartimin ¢ Planeve té Detyruara Vendore, sigurojné qé produkti final
i kétij procesi & jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe
zhvillimin ¢ bashkis¢ n¢ terési. Synimet dhe objektivat ¢ PDyV sigurojné njé zhvillim t&
qéndrueshém né aspektin ckonomik, urban, mjedisor dhe ¢do clement tjetér té réndésishém per
dekadat ¢ ardhshme.

Hapi i part éshté, “Analiza territoriale”, bashké me hartat pérkatése dhe evidendmi i problemeve ¢
sfidave, qé dalin nga situata akeuale. Né kété fazé, Bashkia Rrogozhiné dhe AKPT, japin bazat, t€
dhénat statistikore dhe ¢do informacion tjetér té nevojshém shictéror ose lokal né lidhje me zonén
e marré né studim, si dhe publikime & ndryshme € besueshme dhe ligjore.

Dokumenti né fazén ¢ dyté vijon me “Planin ¢ Pércaktimeve Territoriale” apo me “Strategjiné

Territoriale”, si nevojé ¢ artikulimit té njé qasje té re né trajtimin dhe konceptimin e situatés akruale,

pée vi dhéné njé reugé zhvillimi té qéndrueshém dhe € organizuar territorit, duke u orientuar drej ™

njé vizioni afatgjat¢ dhe shumeé-dimensional & zhvillimit, me fokus né resiliencén e sistemefd

urbane dhe atyre mjedisore. Po né kété fazé, vijohet me hartimin ¢ Planit ¢ Zhvillimit dhe/de .
K‘?«

Rregulloren e PDyV-sé, si finalizime konkrete t€ studimit té keyer né fazar e para. > :
' AV NET
i e . 4 . . . . -y - 'i-‘r'h" i)
Strategjia e zhvillimit té territorit formésohet mbi parashikimer ¢ PPK, PPV dhe nevojave ¢ ‘-_-,"_‘C".ﬁ
o

evidentuara nga situata post ténmet né bashkiné Rrogozhing, sé bashku me kushtet e reja € vcndgﬁ_u&\'c S‘;
- - [T o . . < o e en mn - = n TR a %
ndérhytja pikésore né territor. Ajo pasqyron njé shkallé té larté t& pérvojés dhe punés s¢ knqgf;& ﬂ"qﬁgff;

. : DL " T . e 3y e o
nivel vendor, lokal ¢ rajonal nga gjithé aktorét dhe specialistét e perfshiré. Pérmes ket dokurrfnt p"E D
arrijmé té kuptojmé objcktivat kryesoré té zhvillimit, sfidat, mundésité dhe rreziqet me € dila d 5y
t¢ pérballet territori, duke Ichtésuar vendimmartjen afatgjaté gé do € shprehet mé tej P&}}?ANE N /r

PDyV-sé. TA
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Né vijim, Bashkia dhe AKPT do t€ punojné ngushtésisht me konsulentin pér té kaluar hapat ligjore
¢ tcknike t¢ hartimit & PDyV-s¢ dhe rregullores sé tij. Finalizimi i Planit t¢ Detyruar Vendor pér
ZDP né werritorin ¢ Bashkisé Rrogozhing, do té jeté njé nga arritjet ¢ para né procesin ¢ imékémbjes
pas térmetit ¢ 26 néntorit, me déshirén ¢ vullnetin pér té pérballuar sfidat ¢ zhvillimic &
qéndrueshém (¢ territorit, s¢ bashku me komunitetin, qé éshté burimi dhe géllimi final i kédij vullneti
dreje té ardhmes.

Duke e konsideruar kéte fazé si shumé ¢ réndésishme pér hartimin ¢ Planit té Detyruar Vendor,
talénderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin ¢ shprehur nga cksperiét
¢ Bashkis¢ Rrogozhine dhe AKPT-sé, t€ cilét kané mirépritur diskutimet dhe kané dhéné udhézime
shumé t¢ vlefshme ne hardmin e kédj dokumenti.
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3. STRATEG]IA TERRITORIALE E BASHKISE
RROGOZHINE

3.1 Nijé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik t&€ Bashkis€ Rrogozhing
Njé panoramé té pérgjithshme, si dhe disa linja ¢ zhvillimit n¢ t¢ ardhmen tenton ti pérmbledhje
dokumenti i PPV-s¢ sé bashkisé Rrogozhiné. Zona e nderhyrjes pikésore éshté pjesé e qytetit
Rrogozhiné, i cili paragjitet si zemra e territorit té késaj bashkie.

Bashkia Rrogozhine gjendet né qendér té Shqipérisé, duke u pozicionuar né ményré gendrore ¢
duke u konsideruar si njé porté qé ndan pjesén jugore me até qendrore ¢ veriore té vendit. Bashkia
Rrogozhine bén pjest né Qarkun ¢ Tiranés dhe kufizohet né veri me Bashkiné e Kavajés, n¢ veri-
lindje me até t& Tiranés, nc jug me Bashkiné Lushnje ¢ Divjaké dhe né lindje me Bashkiné ¢ Peqinit.
Né pjesén peréndimore ajo kufizohet me detin Adriatik. Kjo Bashki ka njé sipérfaqe totale rreth
223.5 km2 dhe ka né pérbérje pesé njési administratve; Rrogozhine, Kryevidh, Sinaballaj, Lekaj,
Gose.

Territori i bashkisé Rrogozhine ka njé ndérveptim né disa nivele me bashkité fqinje, né ate
ekonomik, infrastrukturor sidomos me Tiranén, Elbasanin e Durrésin.

urbanizimit té territorit.

Né fakt shkalla e urbanizimit té territorit éshté shume e lar€ ne pjesén Tirang-Dutrés dhe fillon e, 0 X
zbehet né ményré graduale drejt Rrogozhinés. Shumé mé ¢ qeté paragitet né aksin Rrogozhirfé-, oLy
Elbasan. Kéto fakte jané ndikuar nga vektorét ¢ zhvillimit ekonomik te post *90, nga ana tjetér kpng 22557 3 3".
ndikuar edhe né ményrén se si éshté shpérndaré né territor démi fizik i térmetit. k'ﬁ' ) " = ‘fﬁ "’f
WeANe -

"""\-'_"_-* <+
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3.2 Pérmbledhje e analizés territoriale —~ Bashkia Rrogozhing
Ndérhyrja rindértuese né zoné sipas parimit ¢ rindérdmit né té njéjtin truall, né fakt géndron né
koherencé me péreaktimet ¢ PPV-se, qé parashikon mbajtjen nén kontroll té shpérhapjes s¢ zonave
té reja urbane. Kjo ndikon si né vizionin ¢ zhvillimit t€ territorit urban, si né até ¢ zhvillimir rural
1€ njésive administratve.

321 Gijetje t& analizés territoriale pér njésing administrative Rrogozhing
Né aspektin metodologjik, analiza éshté kryer duke u bazuar né dy shtylla kryesore;

L. T¢ dbénat ¢ grumbullnara nga dokmmente eksgstiese, 16 sigurmara nga termat ¢ referencés si dbe nga
bashképnnimi | vaghduar me autoritetet lokale 17 sonare,

2. Vigita dhe observimet ¢ drejipérdrejta né terren (dron, folo, fologrametri, lakime me komunitetin,
midlje] verifikine).

Né aspcktin e tipologjive territoriale € pozicionimit 6 parcelave té ndérhyrjes, né rastin ¢ bashkis¢
Rrogozhiné hasen kéto raste:

* Raste & pozicionimir t¢ parcelave né inde gendrore urbane. Né té tilla situata, parcelat

karakterizohen nga forma € rregullta gjeometrike, kryesisht nga terren i sheshté, brenda
thurjesh urbane té rregullta, té shérbyera nga infrastrukture lévizése dhe me shtresa asfali.
Per shkak se jané ndértesa € hershme, njé pjese ¢ tyre strehojné disa kurora brenda njé
Kulmi, t& strukeuruara né disa breza, si déshmi e raportit t& hershem 18 yre me qytetin, Pér
sa i takon tpit t€ ndértesave, né kéto parcela, kryesisht dominon ai me mure mbajtése, me
mbulese me ¢ati, njé deri né dy kate dhe & bashkengjitura, ku ¢do kurore ka hyrje ré
dedikuar.
Megjithat¢ hasen dendur edhe raste té objekteve t¢ ndértuar rishtas né parcela té tilla, deri
né 3-4 kate, ku éshté zévendésuar banesa ¢ vijetér me objektin e ri. Sidomos né qytetin ¢
Rrogozhing, parcela té tilla jané ¢ pozicionuara né pjesén jugore e veriore pérreth gendrés
se qytetit, ¢ njé pjese edhe né zonén peréndimore ¢ gj.

¢ Raste té pozicionimit té parcelave né inde periferike té qendrave & banuara, kryesisht né
inde t¢ krijuara pas viteve "90, si pasojé ¢ levizjeve demogratike me drejtim nga zonat rurale
ne qytete. T¢ dlla parcela gjenden sidomos ne pjeser periferike 6 gytetit t¢ Rrogozhinés.
Vendosija ¢ tyre ka ndjekur gjurmét ¢ infrastrukturés bujgésore ckzistuese (pjesa mé e madhe
e tyre jane vendosur né zona bujqésore apo t& prodhimit). Tipologjia e objckteve ekzistucse
né t& tilla parcela dukshém dallon nga rasti i paré, ku materialet dhe teknologjia ¢ pérdorur
e ndértimit déshmojne kushte mé modeste té jetesés sé banoreve. Kjo ka ndikuar edhe
shkallén ¢ demit nga termeti né kéto inde. Né kéto zona éshté ¢ dukshme mungesa ¢
investimeve né infrastrukturé, akset ¢ lévizjes jané kryesishe t€ paasfaltuara dhe sistemi i
arredimit dhe ndrigimit urban éshté thuajsc inckzistent. Ndérkohé ato jané t¢é mbuluara né
ményré bazike nga rrjeti i furnizimit me uje dhe cnergji elektrike. Nuk vérchet njé sistem i

- w57 organizuar | menashimit 18 mbegjeve dhe né disa raste mungojné kanalizimet ¢ vjérave té
i .
ot L zeaa.

[« 30 . . . : 0 W o = .
§ e Parcela t¢ pozicionuara né territore rurale, qofshin qendra ¢ vietra té fshateave, qofshin
% " dendra té banuara t€ krijuara rishtas né rrethina ¢ kurorave té victea @ fshateave. N2 té tlla

N

\m; -tpologji, parcelat ndjekin njé rend 1€ organizimit né hapésité kryesisht sipas trungjeve
RETVT. . . f - A g PP
= familjare, sidomos né fshatrat ¢ vjetér ¢do rrugé mbéshtillet nga parcela € 1€ njéjut

6
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mbicmér. [asen dendur raste t€ vendosjes sé tyre edhe né zona malore. Kryesisht tipologjia
¢ objekteve né té tilla parcela éshté njékatéshe, té realizuara me muraturé guri ¢ me mbulesé
me cati. 'I'cknologjia bazike ¢ ndértimit t& tyre, si dhe mosha ¢ objektit kané gené shkaget
kryesore té shkallés sé démit ne kéto zona. Né shumicén ¢ rasteve kéto zona jan¢ me
infrastrukture bazike rrugore, ku lidhen me akse kryesore pérmes rrugéve té paasfalmara,
Edhe parcelat shérbehen kryesisht nga rrugica té ngushta, shpesh heré vetem kémbésore
apo pér kafshét qé shérbejné pér transport apo ato shiepiake. Pothuajse inckzistente
paraqitet infrastruktura ¢ furnizimit me ujé dhe ¢ kanalizimeve n€ fshatra, sidomos né zonat
¢ thella.

3.2.1.1 Azhornime € parcelave

Pér té gjitha parcelat ¢ Bashkisé Rrogozhing, jané pércaktuar pérmes metodave ¢ rilevimit dhe
verifikimit né terren koordinatat ¢ pikave té kufijve té tyre. Gjithashtu jané identifikuar né harté
clemente fiziké rrethues té territorit té vendbanimit, si dhe pérmes koordinatave jane dhénc
karakteristikat ¢ sipéefages sé truallit, né terma 1€ disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objekeet
fqinjé, sipas konfigurimit plan, si dhe lartésisé sé tyre, t€ shprehur né numér katesh.

Né aspektin metodologjik éshté ndérruar njé matricé me kolonat e shprehur si né figure, ku pas
rilevimit pér ¢do parcele éshté ndértuar njé database i lidhur jo vetém me t€ dhénat fizike territoriale,
por edhe mbi shérbimin e parcelés me rrjetet inxhinierike, karakteri i risqeve té ndryshme, aksesi
né infrastrukturé rrugore, shénime € ndryshme lidhur me gjendjen né terren etj.

_|_bane Gjeraaw Materiall |
Kryetamitjori 1 Hr [ ses_qe_|_ta [ Mards ¢ miormacionit Konfiguriml| Gjendja e rrupds kryesote Bistanca me reugén ugls Gendia e mugls rugls w Ujinteen
. = partetis ;| kryssore » [ dythsore r maujl
" =] ™. [~ v - tksor”, - | trie v <
Abdulta Caxa 126 3 Famillaret igarh tahtbaishtakalueshme 020m 02m | fmklusshms piiengieshd  Rrjet Kanakizh
Adam Kajr 61 2+1
Agim Deda u 21 Familjarit lcarcd Lahilisishe o kalueshma 2050m I5m Etzluashma | okl jat) W& tatran
14 pio ) Familiardt Iﬂi Lebzisisht o kaluesh D-:lm 25m  |ehcdsishr e kaluathe|  Ashalt Rrjat Kanalizm
Alben Hosh n o Familjacit gl Lahthsicht & kluashma 030m 25m jenbsistanaluashm  Mabsit | Rrjecfpes Gropd
Alfrad Manughi L] 2 Familjarit 1 qartl Lahidsisht 8 kaluezhma mél §0m I5m Eksluashma Cakkl Arjat Nl tarran
At Dajn 150 3 Familjariit Lgand Vishtrisisht o kalueshma 0-50m 25m  |aticksishta & Pz Gropd
Arban Shara 12 1+1 Familjariit 1 garcd Viistirlisisht e balunsh mbl S0m 15m  hihtitalshta hlunhﬁ [} ns‘uh Fus Nl teran
Asuk Kola 46 2+1 Fomitjarikc lgard Vilshtirlsitht o ktfuesh 0-20m 5m o kluashs]  CakER Arjat Ml tamen
Aptee Vglpl 110 141 Familjnedt 1 gurud E ksl mbi 50m 25m risisht o kalusshrptd e npjestl _ Rejaet gropd
Azzm B 2] 34 Famiijarit | qurtd Vishtirlsishe o kzlueshma 0-20m 25m  jehtiskyish »ihashdllTork e ngid  Rejet Gropd
Bk Bulky 0 in Kryaplaky 1qurd Lahtdsisht o kaluashme 0-20m 25m _ lanthustzekalyeshmbrd engesty  Arjat Gropd
Banush Hasha 3 31 Femiljerit \gard Lehtisisht & knkuesh 020m 15m  letisishe o kslveshmichotd erngid  Njet Gropd
Bazhiim Rusca % 31 Kryaplatu 1gand Vil Itht & kaluazhme 0-20m 25m  [shirdyish @ Ealueshrpkd engesh Rrjat Grepl
Badel Heskaza b ™ Famarit/Foinjit 1gartk Vishtirktlsht ¢ kalueshma mbl50m 5m Epsialoashma  bdia ngjeshd/Nukka fun 1k tarren
Bagir Tahiri 10 341 Familjarit | gartd 1 ishe & kalugskma 0-20m 25m hdsiaht s kal [ nﬂnh* Arjet Ksnafidm
Bedim Hasmadhl [TH T Familjarit | gartk Lehthsitht & kxiuashma 050m 5m tkxjusshmpal s nglashy  Rrjer Gropk
Basim Labetl 4 3+ Familjarit | gared Laptisizht 2 kmlursh 0-20m 25m Ekluashme  brEangoshd  Rejet Groph
Baznik Darvish 45 b2
BasnlkMebmad [} 31 Familjarit lqunt Lehtiyizht a kbluagh bl S0m 25m  Jshirdsisht ¢ xalveshrphl @ ngleshy  Rejet Grogll
Sufer Tharterd 12 T Familjacite tgard | Vishticksiait e kalusshme 0:50m 25m Ewr— abeshptiacgest]  Pus Miterren
Caush Wace 24 1+1 Famjarit gk Labzlsisht & kaluashme C-2m I5m  |enthaishra kb Ashik Rrjat kangllz
Caush Tharod Ee] 241 Famiiarit {card Vishirisisht 4 keiuashma mbl SOm 15m Epakal bu_ngﬂruhm Kitaren
Dashamir Kazorrd H) 31 Famitjardt Jaartd Vashtrisisht a kalussh mbi 5om 15m Ekaluashme  [W/Toxdsngd  Arst Mditarran
Dashnor Manush 43 P21 Famijarit Icané Latislcht o kabuash mbi 50m 25m Ekaluashme CakdA Refat Gropd
Damir Thartori 128 1+1 Familjanit I qarti ViEahtirEsisht o kalusthme mbd 50m 25m  phrabalueshma/a pabid e ogjesh Pui Bropd
6\'“("\ E e .
Fig, 2 Elestraks nga matrica ¢ 18 dbinave bartuar pir parcelat e indertimit wé Bashling Rrogoghing q )+°:?f:;¢5_ N
oy TEE
T . €S = Spud
Rezultati i kesaj analize ka gjeneruar bazén e té dhénave pér formulimin e strategjisé, si dhe pér 4 q‘a 1%
n

ndertimin ¢ platformés GIS te azhornuar.
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3.2.1.2 Analiza ¢ kushtézimeve specifike scktoriale dhe elementeve pétjashtues té zhvillimit

Pér sa i takon kushtézimeve, pjesa me relevante pas analizimit te natyrés se kéryre elementeve
mbeten zonat prané trupave ujore ne territoret rurale, apo ndértime te mundshme ne zona te
mbrojura natyrore sipas pércaktimeve te PPV-sé. Amaliza e elementeve pérjashtues merr né
shqyrtim clementet gé ndikojné ose pengojné zhvillime té caktuara né zona té ndryshme té territorit
(kryesisht ndértimin). Pér infrastrukturat, zonat ¢ mbrojtura, clementet hidrografiké .,
legjislacioni ne fugi dhe instrumentet kombétar té planifikimic (PPK, PINS Bregdeti) pércaktojné
zonat pérreth apo pérgjaté tyre ku nuk lejohen ndértimet ¢ reja ose ku ndérdmet duhet té
respektojné limite & ndryshme lartésic ctj. Po ashtu PPV pércakton zona ku nuk lejohet zhvillimi
apo kushte specifike pér té.

3.21.3 Konstatime té Analizés Terrtoriale
Né ményré té pérmbledhur, pér parcelat ¢ démrtuara né territorin ¢ bashkisé Rropozhingé mund té
) s 2
pohohet sc:

Pjesa dérrmuese ¢ objekteve t& shkatérruar e t& destinuar pér rindértim jané té
pozicionuar né zone urbane

- Pjesa me e madhe e tyre jané objekte njé-familjare
Njé pjese e konsiderucshme shfaqin situata t& disa pronareve /kurorave pér parcelé
Njé pjese e konsiderueshme, pér shkak té tipologjive t& parcelave kané rezultuar t&
pamjaftueshme pér & akomoduar né terma dimensionale modulet e rindértimit.
Sidomos né zona té dendura gytetése, haset shpesh kjo situaté.
Pjesa mé e madhe e parcelave jané t& mbuluara nga infrastruktura, kanalizimet dhe
rrjetet e furnizimeve.
Pjesa e cilésuar e papérshtatshme pér rindértim, qofté pér shkak té pérmasave &
parcelés, qofte prej kushtézime qé lidhen me PPV apo me terrenin jané té trajtuara
né piken 1.4 t€ relacionit.

3.3 Plani i Pércaktimeve Territoriale (Strategjia e Zhvillimit)
3.3.1  Parashikimet ¢ detyrueshme gé rrjedhin nga PPV-ja dhe plane (€ tjera né fuqi apo
proces hartimi, t¢ cilar ndikojné né territor

Objektivat strategjike té PPV Rrogozhiné:

O7 = Fugizimi i seklorit primar lé ekonomisi

SHOQIS e e A
.1_\’*?‘ % O2 — Zhvillimi i ekonomisé rajonale
& G
S N 2\ O3 — Pirmirisin cilisisé s jelés pérmes projekter urbane dbe nderlynjere infrasirukelurore 5§ mbéshtetje e

i3 < - o
7 g &) sheillimit te turizonit

%"\Y‘ (o)

i

Iy

0 4

ik
>

gyl
( 2\

p _@90 O —Rugjta dhe promovini i resurseve nafyrore dbe 1 trashigimisé knfinrore

<,

Pt

= [y dokument e parashikon zhvillimin ¢ Bashkis¢ Rrogozhine t¢ bazuar né 5 sheylla keyesore:
T i . e
e, Tradita dbe trashiginia

Natyra dbe Ekologjia
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Fheonomi dbe sociale
Projeketini urban

Pronovimi dbe marketingn

332  Qasje Teorke
Si¢ pranohet gjcrésisht, éshté ¢ pamundur ¢ pretendohet pér modele teorike té transportueshme né
urbanizém. Cdo kontckst specifik kérkon pérshtatjen apo prodhimin e njé modeli teorik apo ckzaminues &
realitetit g€ 1 pérgjigjet karaktenistikave né terma lokale.

Nga ana tjetér, kushtet ¢ ndérhyrjes né rastin e Bashkisé Rrogozhiné jané specifike, pasi pérballemi me njé
situnté pikésore 1€ démeve dhe pér pasoje edhe ré ndérhyrjes.

Referuar analizés paraprake té kontekstit, duke u bazuar né bindjet qé burojné nga cksperienca ¢ skuadrés
dhe profili i saj akademik, u hartua njé qasje né nivel teorik, ¢ cila artikulon parimer bazé té vizionit té
zhvillimit t€ zonés. Pikérisht mbi kéto baza, ndértohet edhe strategjia territoriale mbi 1€ cilén do &
formésohet plant. Parimi baze 1 strategjise soné territoriale do té jeté maksimizimi i impaktit né territor ¢
ndéchyrjeve pikésore. Objektivat e strategjisé territoriale lidhen me kété parim baze dhe sfida ¢ késaj strategijic
éshté té vertetoje se territori mund té rekuperohet jo vetem pérmes ndérhyrjeve “w grande eschelle™, por edhe
permes aksionit té integruar t¢ ndérhyrjeve urbane ¢ arkitekronike né shkallé € vogel Ng vijim €
kontekstualizimit té modelit teorik mund té pohohet se kjo strategji sjell njé trajte lokale, apo éshté variacion
mbi temé e akuprunktures nrbane.

Sic pohohet né paragrafin ¢ mésipérm, pérpjekja jone &shté maksimizimi § impaktit territorial t€ ndérhyrjes,
qofté né shkallén ¢ aférme urbane, qofte né shkallén e qytetit. Pér kété arsye propozojme dy koncepteve
kryesore; zona rrethuese ¢ pikés dhe rrjeti i pikave urbane, pérkatésishe pér rastin ¢ pasé dhe rastin ¢ shkallés
se gytetit.

Koncept 1 paré i ndérhyrjes territoriale qé propozojmé i shton akunpunktures nocionin matematkor té
zonés rrethuese té pikés. Pamundésia pér & shquar piken né forme absolute né hapésire 1 mvesh késaj &
fundit karakteristka hapésinore, ndryshe “zoné rrethuese”. Ajo ¢’ka teatojmé 1€ arrijmé pérmes kétij
propozimi éshté “kontrolli” dhe rritja ¢ impaktit né mijedisin pérreth 1€ késaj ndéchyrjeje € pérgendruar.
Qasja ¢ integruar dhe kujdesi ndaj impianteve hapésinore publike gé lidhen me shkallén arkitcktonike bén
qé té “krijohen™ unazat pérreth pikave, q& rrisin eficiencén e ndérhyrjes dhe impaken né qytet. Pérmes

arkitektonik-orientim ¢ lévizje, objekt-program § munguar i gytetit, objeke arkitektonik-pérjetim psikol
i gytetit strategjia ¢ ndérhyrjes kérkon t& modeloje impaktin né territor € shkallés arkitektontke.

Nga ana tjetér, vazhdimésia e identitetit & indit urban &shté paré nga ne si njé element kyg\

zhvillimin ¢ qéndrueshém. “BROGE

Tjetér koncept teorik gé tentojmé € integrojmé né skenarét ¢ zgjidhjes territoriale éshté teoria ¢ rrjeteve . .
utbane. Kjo arrihet pérmes mundisisé se lidhjes se pikave té ndérhyrjes né njé rjet hapésinor i cili
konsideron ato si nyje qé ndérveprojné né disa nivele. Knjimi i ndérvarésive programatike, funksionale,
giuhésore ¢ estetike, mund & vendose njé itinerar né shkallé zone, njé ansambeél objektesh arkircktonike qc
mbishkruajné né layout-in ¢ saj njé shtrese té re pérdorimesh ¢ pérjetimesh.

Sig ¢ pérmendim edhe né kapitullin ¢ pare, ne i qasemi momentit té fatkeqésisé si nj€ mundési jo vetém pér
té rikuperuar humbijet, por si njé oportunitet i jashtézakonshém pér té shtuar vlera pérmes aksionit urban.
Edhe pse kontekst né zhvillim, ndérhyrje € késaj shkallé kane impakt pértej té zakonshmes né qytet.

¥ Nelérlyee bapinore né \bkally i madbe 97 gjellin nidrysbime rudikale né né kontekst R SN ‘
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FAZA 2- STRATEGY TERRITORIALE

Sidomos né rastin ¢ qyteteve shqiptare, ku demet né terma urbane ¢ terma imazhi jané ¢ konsiderueshme
né tre dekada tranzicion. Rikuperimi i gytenie éshié objeknv i detyruar pér ¢do aksion té késaj naryre.

Ne shkallé makro, strategjia territoriale modelohet nga parimet ¢ meposhteme:
. Bushkejetese me 17 papritnrat ¢ natyres?

Pyetja ¢ shtruar né thelb vazhdon ¢ modelojé/evoluojé instrumentet pérmes té ciléve njeriu ndérhyn né
territor, sidomos né kontekste t& karakterizuara nga pagéndrueshmén té natyrés. Objeku 1 ndéchyrjes,
pérveg se nikuperimit, éshté & implementojé koncepte té reja, né ¢do nivel té instrumenteve territoriale,
me synim bashkéjetesén ¢ géndrueshme mes mjedisit té ndértuar dhe forcave té natyrés.

b fleksibiliteti § instrusmentare 18 planfikinit

Njé nga pikat teorikishe t¢ diskutueshme sot mbetet rigjiditeti # instrumenteve & planifikimit. Né fakt, sic
edhe situata tregoi, kemi nevojé pér instrumente qé ia lejojné vetes ndryshimin né kohé, ri-dizenjimin e tyre
sipas situatave ex-novo 1é keijuara nga fenomene natyrore osc jo. Sidomos né kontekste té karakterizuara
nga dinamika té larta urbane ¢ zhvillimi, planet strategpike duhet té kthehen né instrumente ficksibél, té cilar
parashikojné skenaré alternanvé né terma té pérdorimit 1€ qytetit.

. mandest per prezantimin ¢ uje modelt 18 v shidllme. 1 otli &then wé aportunitet rregikinn
Né fakt, gasja joné e ndérhyrjes tenron drejt (¢ vierésuarit € riskut si njé oportunitet. Konsideruar peizazhin

¢ degraduar prej tri dekadave € zhvillimie € pakontrolluar (€ tranzicionit, ky moment, pértej dimensionit
tragjik shfaq oportunitetin ¢ pérdorimit né njé shkallé domethénése té aksionit urban.

d. . Rikuperimi hapesinor [ sgjiclhje né favor té nfe qyteti 1& decentraliznar n terma hapesinore
Koncepti 1 ndéchyrjes do € tentojé & nigienerojé gytetin né terma ¢ funksionit; nga modelet tipike t@

gendrave @€ vogla urbane né Shqipéri, ku té gjitha funksionet jané té grumbulluara né njé zoné, do té tentohet
drejt decentralizimit dhe krijimit € pikave & reja & referencés pér pérdoruesit ¢ hapésirés.

& Rikaperimi | kapaciteteve akonodnese

Sigurisht qé thelbi i ndérhyrjes mbetet rikuperimi i kapaciteteve akomoducse t¢ gytetit, duke ofruar skenaré
né terma numrash ¢ hapésire, pér njésité ¢ banimit.

3.3.3  Vizion Strategjik
Vizioni strategjik pér ndérhyrjen territoriale né bashkiné Rrogozhing, kushtézohet nga dy situata
gjencralé:

1. Strategji ndérhyrjeje né territor me tiparc urbane/ t&€ ndérmjetme urbane
2. Strategji ndérhyrjeje né territor me tipare rurale

& pikén e paré, modelohet vizioni strategjik i ndérhyrjes pér ato njési individuale & rindértohen
kufijté¢ administrative té territoreve 1€ miréfillta urbane. Kém réndési ka ruajtja ¢ identiteti
Esinot dhe ndérhyrja tenton t& mos cenojé tipatet e morfologijisé urbane ekzistuese

rkohé né pikén ¢ dyté, modclohet vizioni strategjik i ndérhyrjes pér ato njési individuale &
dértohen né kufijté administrativé & zonave fshat. Duke gen# territor me tipare dominuese
= rurale, sfidat territoriale jané té ndryshme né raport me situatat urbane. Né kété rast, ndjeshméria
ndaj territotit natyror ¢ atij bujqésor zé rol primar né ményrén se si pozicionohen projektet tip né
arcelat e rindértimit

i %3* - Misioni i njésive t& akomodimit, pérveg plotésimit t& programit te strchimit, konsiston edhe né
4 rikuperimin ¢ elementeve t€ kompozimit urban si dhe imazhit estetik.
®
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Né ményre specifike vizioni i zhvillimit hapésinor né Bashkiné Rrogozhinég, pér territoret c
prekura nga térmeti, né pérputhje me direktivat ¢ vendimet ¢ KSHR-s€, modclohet sipas kétyre
situatave:

d.  Zona nwé {é cilat rindertimi i banesave ndodh né parcelat eksistuese,

o Panelat posicionoben 1é inde né Sona 16 forméswara 18 qyterit. Né kété rast vigioni i nderhygies bagobet né parimin
e ruajijes se identitetit hapésinor, duke ¢ posiciomnar giurmén e modelit 15p 1é njisisé se e wé 1€ wiEglin poszcion e
até 1é miparshmin. Ky aksion siguron vashdimesing e udentitetit 18 teryitorit, kyyesishi pérmes rugjtjes sé proporionen:
bapésinare
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Fig. 3 Skewa 1 vendosjes sipas posgcionit 1 banesés & démttucr

o Panelat pogicionoben né inde informate dbe sona gé paragesin problematika ¢ aspekiteve 17 kampoginil hapésinor.
NG 1é tilla raste, vicioni i ndérlyrjes basohet né parimin e pirdorimit 1é volumit arkitektonik si element modelues 1
shikallés nrbane. 1 “endosja e moduleve ¢ akomodimit bebet duke respefstuar konceplte 5i vija e ndértimit, murt nrban,
apo hapésira buferike peryaté akseve 1€ infrastrukitirés.
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Fig. 4 Skemé e vendogies sipas vijés s& neértinil

b, Zona né & clat proposphet shoitlim dbe ndérlyije pérmirésuese né nivel infrastrukturor

Analiza e giendjes eksistuese (¢ territorit Eshié bere me fokus specifiks 1é evidentiniin e sitnatés se infrastrukturés, pér Sonal ki
Eshté parashikuar rindértimi, Kjo pér (€ evidentwar alo fervitore & pambulara me infrastrukinre base. NE tervitoret ¢
hartécara si 18 tilla, visgoni § ndérhyrjes hapésinore, se bashku me vindértimin ¢ njésive & akomodimit parashikon edbe
pérmirisimin infrastenkturor sipas standardeve né fugi.
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¢ Zona 1§ reju 2 proposuara pér sheillinmin ¢ niésive akomoduese, kur Eshié i pamnndur rindértin § tyre vé parcelat
¢ méparihme

Analiza ¢ gjendjes ckzistuese (€ territorit ka evidentuar eastet kur pér arsye té strukturés familjace,
karakteristikave t¢ truallit apo @ parcelés si dhe kushtézimeve nga inswumentet ¢ planifikimic éshté i
pamundur rindértimi né truallin chzistues. Nié kéto raste objekt i rindértimit transferohet né njé parcelé /
terettor 1 pérshtatshiém,

oy
—

rangfering | slfelitie o MncFrmar mE i

reedF [ terrniow IF peratatsleiy

3.3.4  Objekuva straregjike

Né vijim (& qasjes teorike té hartuar nga grupi konsulent, por edhe né vijim té objektivave strategjiké
PPV-sé Rrogozhing, jepen si vijon objektivat strategjiké 1é kétsaj ndérhyrieje:

®  Rikuperimi i kapaciteteve akomoduese, konform standardeve bashkékohore té jetesés
¢ Rikuperimi i impianteve € hapésirave publike/semi-publike/private
*  Rikuperim i imazhit urban/cstetik i zonave & demuwara

3.4 Konstatim i banesave qé nuk ndértohen né parcelén ekzistuese dhe

arsyet
Né rastet kur éshté i pamundur rindértimi § banesés sé re né parcelén ckzistuese aplikoher transferimi né njé
parcelé / territor t& pérshtatshém. Rastet kur mund @ aplikohet transferimi jané:

-.® Sipérfaqja ¢ parcelés éshté e pamjafiueshme pér vendosjen ¢ banesés s re;
.®  Forma e parcelés éshté ¢ papérshtatshme pér vendosjen ¢ banesés sé re;
* Parccla éshté ¢ vendosur né zoné me rrezik pérmbytjeje, rréshyitjeje té tokés apo me rreziqe (€ tjera;
Parcela nuk ka akses né infrastrukturén bazé;
Vendndodhija dhe kushtet fizike & parcelés ndikojné né rritjen ¢ ndjeshme 1€ kostove & ndértimit.
Parcela éshité e vendosur né zoné buferike

.5 Destinacioni i propozuar pér rindértim
N¢ pérputhje me strategjing ¢ zhvillimit té gytetiv & Rrogozhings, si dhe me udhézimet ¢ Bashkisé,

5., ~akomodimi i atyre familjeve g€ nuk arrijné @ rindértohen né parcelat ekzistuese do té kryhet né banesa
fi‘”"? lﬁﬂd\u\ ¢ apo né parcela (€ pérshtatshme.
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Transferim né njé parcele tjetér né pronési té kryefamiljarit, nése kjo éshté né zone t€ urbanizuar

dhe té pérshtaishme pér rindértim;

Transferim né Zonén ¢ Re pér Zhvillim té Bashkis¢ Rrogozhing, né bancesé kolektive;
Rindértim né (€ njéjtin vend me projeke té veganté qé i pérgjigietr pérmasave t& sheshit, né
pérputhje me VKM 5/2020, Kreu I1, pika 8. Né keté rast, transferohet, pérgjegjisia ¢ hartimit té

projektt dhe aplikimit nga shteti/bashkia tek pérfituesi.
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Parathénie

Pas térmetit té datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér & mbésheetur bashkité ¢ prekura,
pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje sociale.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore”, parashikon
paraprirjen e procesit té nindértimit nga planifikuni i territoric pérmes Planit € Detyruar Vendor (PDyV);
njé instrument gé hartohet pér njé zoné & veganté, té shpallur me vendim té Késhillit t& Ministrave, si Zoné
¢ Re pér Zhvillim (ZRZh), ¢ cila mund 1 jeté njé zoné ¢ démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo
1 pérshtatshém pér procesin e rindértumit.

Qeveria Shqiptare ka cakruar, nga Fondi 1 Rindértimit, njé fond té posagém pér hartimin ¢ Planeve ¢
Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjencing e Planifikimit té Territorit si njési zbatuese pér hartimin ¢
PDyV-ve, mbi bazén ¢ VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér cakumin ¢ njésive zbatuese pér hartimin ¢ Planeve
té Detyruara Vendore dhe financimin ¢ tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020".

Komisioni Shtétéror i Rindértimit, mé daté 28.07.2020 dhe 30.07.2020, miratoi tindéromin né té
njcjtin truall € banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ckspertizave té
thelluara té IN dhe hartimin ¢ Planeve t& Detyruara Vendore pér zonat ¢ démtuara pikésore, pér:

148 banesa individuale, Bashkia Rrogozhiné

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit dhe aktet ¢ mésipérme, ptrmes direktivave dhe
otientimeve q¢ japin pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore, sigurojné qé produkii final i kétj procesi
té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociate dhe zhvillimin ¢ bashkisé né
térési. Synimet dhe objektivat e PDyV sigurojné njé zhvillim & géndrueshém né aspektin ekonomik, urban,
mjedisor dhe ¢do element tjetér té réndésishém pér dekadat ¢ ardhshme.

Finalizimi i Planit t¢ Detyruar Vendor pér ZDP né territorin e Bashkisé Rrogozhing, do t€ jet€ njé nga
arritjet ¢ para né procesin ¢ rimékémbijes pas térmetit té 26 néntorit, me déshirén ¢ vullnetin pér € pérballuar
sfidat ¢ zhvillimit t¢ qéndrueshém té territorit, sé bashku me komunitetin, qé éshté burimi dhe qéllimi final
1 kétlj vullnen drejt té ardhimes.

Duke ¢ konsideruar kété fazé si shumé t¢ réndésishme pér hartimin ¢ Planit € Detyruar Vendor,
falénderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin ¢ shprehur nga ekspertét ¢
Bashkisé Rrogozhiné dhe AKPT-sé, té cilét kané mirépritur diskutimet dhe kané dhéné udhézime shumé
t¢ vlefshme né¢ hartimin ¢ kéuj dokumenti,
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1. Hyrne
Pas pérfundimit (& analizés sé thelluar té territorit, si dhe pércaktimit té gasjeve strategjike, kjo fazé paraget
rezultatet kryesore ¢@ Planit & Detyruar Vendor: Planin ¢ Zhwillimit te Territorit dhe Reegulloren ¢ Planit.
Kéto rezultate do & paraqiten st dy dokumente 1€ veganta.

Plani i Zhvillimit do t& vazhdojé 1¢ detajoje mé tej programin e Strategjisé Territoriale, gé éshté dokumenti
strategjik thelbésor q¢ udhézon zhvillimin fiziko-hapésinor 1é Zonave & Démtuara Pikésore.

Konsulenti, duke u bazuar né Strategjiné Territoriale, ka identifikuar parcelat e rindértimit duke planifikuar
ményrén ¢ ndérhyrjes dhe vendosjen pér secilén banesé & démeuar. Gjithashtu plani identifikon edhe @
giitha parcelat né 1€ cilat rindéramu éshié 1 pamundur, duke adresuar zgjidhjee pér ¢do rast.

Plani pércakron parametrat specifike @ pérdorimit € tokés, programin ¢ stehimit dhe aplikimin e
instrumenteve € zhvillimit € bazvar né strukturén ¢ territorit.

Plani i zhvillimir bazohet gjerésisht né analizén ¢ gjendjes ekzistuese dhe objcktvat ¢ pércaktuara né
dokumentin ¢ strategjisé s¢ zhvillimit, si dhe pérgasien metodologjike qé ajo shpalos pér analizimin ¢
territorit.

Ky dokument pérbéhet nga 4 kapitu) kryesoré:

- Plani i pérdorimit 1é tokés dhe projekumit urban
- Piani i infrastrukturave publike

- Plani i mbrojtjes sé Mjedisit

- Bilanci i rindértimit

Plani i pérdorimit té tokés dhe projekumit urban éshié njé materal shpjegues, g&, i bazuar né strategjing ¢
zhvillimic € territorit, pérkthen kéto strategji né strukeura konkrete, duke ndaré territorin né parcela
rindértimi dhe duke péreaktuar ményrat dhe treguesit e zhvillimit urban, Né kété kapitull paragiten edhe
projektet model té miratuara nga EKB.

Plani sqaron parametrat specifike té pérdorimit t€ tokés dhe aplikimin ¢ instrumenteve ¢ vecanta pér
zhvillim, bazuar né metodologjiné ¢ pércakmar né strategji per kuptimin ¢ strukturés sé territorit.

Plani i Infrastrukturés publike bazohet gierésisht né rekomandimet ¢ PPV -sé, duke idendfikuar elementet
kryesore ¢ infrastrukrurés, ndikimin ¢ tyre né territor, masat gé mund dhe duhet té ndérmerren pér
pérmirésimin ¢ sistemit infrastrukturor dhe segmentet ¢ rinj gé i shrohen kétj sistemi,

Programi pér mbrojtien e mjedisit bazohet keyesisht né masat ¢ marra pér peizazhin, ndotjen ¢ ajrit, ndotjen
akustike, hapésirat ¢ gjelbea dhe cilésiné e mjedisit fizik.

Né mbyllie, jepet njé pasqyré ¢ ploté ¢ banesave pér rindértim, duke 1 analizuar ato sipas tipit dhe sipas
territorit. Ky bilanc, na ndilimon t¢ kuptojiné konkretisht shtrirjen ¢ planit si dhe nevojat specifike pér ¢do
njési administrative.




2. Plani i pérdorimit t€ tokés dhe projektimit urban
Né pérputhje me Termat e Referencés dhe gasjen teorike té skuadrés, vizionin ¢ pérgjithshém dhe objektivat
strategjike, éshré kryer strukturimi dhe zonimi i territorit, duke béré ndarjen ¢ ZDP né parcela rindértimi.
Pér secilén parcelé rindértimi, jané pércakeuar ndérhyrjet pérkatése, bazuar né karakteristikat ¢ parcelés, né
pérbérjen ¢ familjes sé strehuar né objektin e démmar, si dhe né faktorét urbané ¢ rerritorialé ¢ ndikojné
né kontekstin specifik.

Pércaktimi i kategorive, nénkategarive dhe funksioneve éshté béré duke u referuar né VKM Nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin ¢ Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, ¢ ndryshuar me VKM Nr. 232 daté
17.04.2019.

2.1.  Strukturdmi dhe zonimi i territorit

Cdo parcelé rindérdmi lidhet me njé aplikim pér rindértim dhe identifikohet me njé kod me tre numra g
ka trajtén:

xx000

b

Dy gérmat ¢ para (xx 000) — Kod: i Njésisé Administrative (dy germiat ¢ para 1€ emértinit ex. GO 001)

TRE numrat e fferé (xx 001) — Numrt rendor ué listEn e pérfiinesve

Objektet ¢ konstatuara me déme té rénda strukturore dhe té kategorizuara pér shembje nga Institut 1
Ndértimit do té rindértohen né parcelat ekzistuese nése kjo gjé éshié ¢ mundur. Pér rindértimin do té
pérdoren tre projcktet model té miratuara nga Enti Kombétar i Banesave. Parcelat e rindérimit do €
pérdoren pér té ofruar strehim pér familjet e prekura nga térmeti. Mundésia dhe ményra ¢ rindértimit
vlerésohen rast pas rasti duke u pérshtatur sipas nevojave dhe kushieve specifike.

Parcelat ¢ rindértimit, sipas pércaktimeve ¢ PDyV-sé, béhen pjesé e sistemit Urban. Ményra ¢ ndérhyrjes
né territor éshté Rizhwvillim dhe Rigjencrim (Pérténtje).

Né pérputhje me géllimin ¢ hartimit té PDyV-sé, pérdorimi i lejuar i tokés pér 148 parcelat né funksion té
rindértimit éshté:

. )0\" ok TE,‘? &
PRI
Kategoria bazé ¢ pérdorimit té tokés: A - Banim -Q}‘.r b
. | | : (T
Nénkategoria e pérdorimit té tokés: Al = Banim \:.’;
oA e
Funksioni: Al-1 = Banim € QQA.F‘:'

Treguesit ¢ zhvillimit sipas projekteve model:

Lartésia mbi toke ¢ objckteve: 1 Kat (4.5 m mb1 kuotén +0.00}




IKSHT

Intensited § Ndértimue
Sipérfaqe ndértimi tpi 1+1
Sipérfage ndérimi tpi 141

Sipérfaqe ndértmi tipi 1+1

Sipas pasaportés sé parcelés
Sipas pasaportés s¢ parcelés
70 m*
80 m*

105.1 m-

2.2. Projektet model

Tre projektet model pér rindértimin € mirauara nga EKB kané zhvillim horizontal planimetrik, duke
synuar zgjidhje arkitektonike gé pérmbushin programin hapésinor dhe orientojné gjithashtu drejt njé modeli
cilésor jetese.

2.2.1. Modeli 1+1

Projckt model 1 tipit 1+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 70 m? dhe éshté 1 pérshtatshém pér 1-2 banoré.

Zgjidhja planimetrike éshié e thjeshté, me njé hyrje qendrore dhe njé hapésice tanzite qe shérben zonén e
dités dhe a1 te natés. Konceptinu 1 ¢arjeve bén ge ambientet té orientohen né disa drejtime, duke i dhéne
mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré gé té garantohet ndrigim dhe diellzim optimal. Planimetria
kompakte shkon né favor té situatave problematike né terma & formave dhe pérmasave té parcelave.

[




Figara 1. Projetti model 1+1 (Burimi: AKPT}

2.2.2. Modeli 2+1
Projckt model i tipit 2+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 80 m?dhe éshté i pérshtatshém pér 3-4 banorc.

Zgjidhija planimetrike éshté c thjeshte, me njé hygje qendrore dhe njé hapésire tranzite qe shérben zonén ¢
dités dhe até té natés. Konceptimi i ¢arjeve bén q¢ ambientet té orientohen né disa drejime, duke i dhéne
mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé té garantohet ndrigim dhe diellzim optimal. Planimetria
né forme L ofron njé hapésire té pasme né trajtén e njé oborrl, i cili ne rastet ¢ orientimir nga jugu ¢ lindja
kthehet né njé clement te shtuar pér cilésing ¢ hapésirés. Faget kallkan né ¢do rast japin mundésiné e trajtimit
té situatave problematike né aspektet e dimensioneve, duke dhéné mundésing ¢ mbéshtetjes ne kufijté ¢

parcelés.

5
Ay I
ALy s
i



Fignra 2, Progeiets vaadded 2+1 (Burimi: AKPT)

2.2.3. Modeli 3+1
Projekt model i tipit 3+1, ka njé sipérfaqe ndérami prej 105.1 m2dhe ésheé i pérshiatshém pér 5 apo mé
shumé banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté ¢ thjeshte, me njé hyrje gendrore dhe njé hapésire tranzite qé shérben zonén ¢
dités dhe até té natés. Konceptimi i garjeve bén gé ambientet (& orientohen né disa drejome, duke i dhéne
mundést vendosjes né disa pozicione, né ményré gé té garantohet ndricim dhe dicllzim optimal. Planimetria
né forme U ofron njé hapésire té pasme né trajtén ¢ njé oborri, i cili né rastet ¢ orientimis aga jugu ¢ lindja
kthichet né njé element té shruar pér cilésing ¢ hapésicés. Faget kallkan né ¢do rast japin mundésingé e trajtimit
té sttuatave problematike né aspektet ¢ dimensioneve, duke dhéné mundésing e mbéshtetjes né kufjjié ¢

parcelés,




Figura 3. Projekti prodel 34 1 (Burimi: AKPT)

2.3. Elemente t€ projekteve model
Disa nga karakteristikat ¢ projekteve model paragiten té pérmbledhura né vijim:

e Fasadat jané t& veshura me sistem kapoté, me izolim termik EPS 5 em dhe me rifinituré Grafiato
t¢ punuar ashpér.

e Paleta ¢ ngjyrave bazohet tek pérdorimi i ngjyrave neutrale si ¢ bardha, bezha, grija dhe tonet ¢
tyre. Me synim theksimin dhe evidentimin e hyrjeve, jané pérdorur elemente arkitcktonike me
ngjvea 1€ forta.

e Né aspektin estetik, hyrjet né banesé artikulohen pérmes kompozimit véllimor t& ndértesés ose
materialeve té diferencuara me synim evidentimin ¢ tyre.

¢ Mbulesat ¢ objekteve do te jeté me gati. Kjo pérzgjedhje bén qé modulet té pérfshihen natyrshém
né indet ckzistuese té gytetit dhe zonave rurale, ku shutnica ¢ objekteve ekzistuese jané t& mbuluar
pérmes kiésaj tipologjic.

e  Gjuha arkitcktonike gé imponojné projcktet model, paragitet ¢ pérshtatshme pér tipologjiné dhe
identitetin urban-ackitektonik té zonave ku do té vendosen. Balanca mes véllimeve, elementit &
mbulesés dhe atyre té dekorit sigurojné njé sfond neutral i cili lidhet lehte me variancat lokale 1€
imazhit arkitektonik né zoné.

2.4. Vendosja ¢ objekteve né parcelé

Tipologjité ndértimore gé pérfitohen nga procesi i indértimit jané funksion i numrit t€ anétaréve & familjes,
banesa ¢ sé ¢ilés do té rindértoher.

Referuar VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, 1€ kategorive prioritare, masés sé

pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhien e pérfituesve nga disa —
programe té procesit té rindértimit”, sipérfaget neto (sipérfaqe e shkelshine) té parashikuara pér rindértimin, T
¢ banesave jané si mé poshté: gy

L

s Pér tipologji familjesh te pérbéra nga 1-2 anétaré, modul tp qe pérfitohet éshté banesa 1-+1, 45+

b e
RANEG

e Pér tipologji familjesh te pérbéra nga 3-4 anétaré, moduli up qe pérfitohet Banesa 241, 75-80 m? - 5ig 7037

e e’

e  Pér tipologji familjesh te pérbéra nga 5 ¢ mé shumé anétare, moduli tip gé pérfitohet Banesa 3+1,
90-100 m*




Orientimi i banesave & reja, kur éshté ¢ mundur, béhet duke synuar diellzim optimal pér zonén ¢ dités.
Orientimet ¢ preferuara pér ambientet kryesore té banesés jané lindja dhe jugu. Zgjedhja ¢ kujdesshme e
orientimit ndikon né kushter ¢ komfortit dhe performancén cnergjetike 6 ndértesés. Giithsesi né
pércakumin ¢ onientimit ndikojné edhe elementé ¢ feré si:

*  forma dhe sipérfaqja e parceliss;

®  shfrytézimi i hapésirés sé parcelés
® topografia;

e bimésia ekzistuese;

*  hyrja pér né parcelé;

* kompozimii pélhurés urbane;
¢ vija ¢ ndérumit ekzistuese;

L ]

distancat minimale ¢ pércaktuara nga legjislacioni;
®  privatésia;
s peizazhi.

2.5, Transferimet

NE rastet kur ésheé i pamundur rindértimi 1 banesés sé re né parcelén ckzistuese aplikohet transferimi né
njé parcelé / territor t€ pérshtatshém. Rastet kur mund té aplikohet transferimi jané:

*  Sipérfagja ¢ parcelés éshté ¢ pamjafiueshme pér vendosjen e banesés sé re;
® Forma ¢ parcelés éshié e papérshiatshme pér vendosjen ¢ banesis sé re;
* Parcela &shté ¢ vendosur né zoné me rrezik pérmbytieje, rréshyiticje ¢ tokés apo me rrezige &
tjera;
s Tarcela nuk ka akses né infrastrukeurén bazé;
*  Vendndodhja dhe kushtet fizike ¢ parcelés ndikojné né mitjen ¢ ndjeshme t8 kostove té ndértimit.
Mundésité ¢ teansferimit pér PDyV 148 ZDP, Rrogozhiné jané:

®  Transferim né njé parcelé getér né pronési 1€ kryefamiljarit, nése kjo éshté né zone té urbanizuar
dhe té pérshatshme pér rindértim;
® Transferim né Zonén ¢ Re pér Zhvillim & Bashkisé Rrogozhing, né banesé kolektive;

Né rast se edhe transferimi éshté 1 pamundur, elziston mundésia pér rindértim né té njéjtin vend me projekt
té veganté qé i pérgjigiet pérmasave té sheshit, né pérputhje me VKM 5/2020, Kreu 11, pika 8. N§ keté rast,
transferohet, pérgjegjésia ¢ hartimic té projektit dhe aplikimit nga shteti/bashkia tek pécfituesi,

hém.

éshté ¢ mundur, prioritet pér rindértimin né ¢ njéjtén parcelé i jepet banesés mé té madhe apo asaj gé
strehon numrin mé té madh € banoréve. Né raste 1€ veganta mund té zgjidhet ndértimi i banesés mé (&
ﬁ%ﬁgnc pér kompozimin urban 1€ nj¢ hapésire.
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3. Plani i Infrastrukturave Publike

3.1.  Infrastruktura publike inxhinierike
ZDP Rrogozhiné jané zona kryesisht t& urbanizuara, me akses né rejetet urbane dhe inxhinierike té bashkisé.
Kryesisht, aksesin mé té miré né infrastrukturén publike dhe até inxhinierike e kané njésité administrative
me dominancé té territoreve urbane, ndérsa nuk mund € thuhet ¢ njéjta gjé pér territoret rurale.

Territori i bashkisé pérshkohet nga akse me réndési ne nivel kombétar ¢ pér bregdetin gjithashtu.

3.2, Ruget i transporut
Né pérgjithési, rrjeti rrugor karakterizohet nga njé gjendje ¢ miré, ku aksesi automobilistik éshté i mundur
né pjesén mé 1é madhe té ternitont. Pérjashtim béjné disa zona né rurale, ku rrugét jané & paasfaltuara ¢ né
disa raste edhe té véshtira pér t'u pérshkuar.

Scksionet rrugore té parashikuara i referohen PPV-sé dhe péreaktmeve t€ saj sipas kategorive (€ rrugéve.
Ku éshté ¢ mundur, rekomandohet integrimi aé trupin e rrugés t€ korsive té dedikuara € bigtkletave me
scksion 2.5 m. Kéto korsi, rekomandohen né zona me potencial turistik dhe peizazhistik.

3.3.  Ryjetet inxhinierike
Té gjitha linjat ¢ rrjeteve inxhinierike, pérfshiré kétu linjat elektrike, t¢ furnizimit me ujé dhe kanalizimeve,
té telekomunikacionit dhe komunikimit elektronik, parashikohen té kalojné pérgjaté rrugéve, nén sipérfagen
e tyre. Sistemet ¢ shtrmit té linjave duhet té ofrojné hapésiré € mjafrueshme dhe ¢ veganté pér ¢do linjé,
duke péembushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli, mirémbajtjeje dhe riparimi, pa gené
e nevojshme té béhen ndérhyrje né sipérfagen ¢ rrugéve.

Prej perimetrit rrugor, lidhja ¢ rrjeteve me ¢do ndértesé do t€ behet né rrugén mé & shkurtér apo mé t&
favorshme néntokésore. Edhe né kété rast sistemet ¢ shtrimit ¢ linjave dubet té ofrojné hapesiré €
mijafrucshme dhe (& veganté pér ¢do linjé, duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési
kontrolli, mirémbajtjcjc dhe riparimi, pa gené e nevojshme t¢ béhen ndéthyrje nga sipérfagja.

3.4,  Administrimi i mbegeve A
Mbledhja ¢ mbetjeve pér zonén, do té realizohet pérmes kontenitoréve té vendosur kryesisht né rnréét il
brendshime. Prej kétej, mbetjet do té transportohen né vendgrumbullime, ku do t& béhet edhe péq)uiﬁ:mil B,
tyre. Vendosja dhe mirémbajtja ¢ kontenitoréve do té béhet sipas rregullave & higjenés dhe shéndetit né N
fugr . 0_'_2?&}( R{’::

3.5. Zona / objekte t& trashégimisé kulturore
. : .. . N e . . aAMRETARE £
Pér ZDP qé nuk pérkojné me zona arkeologjike, né rast se, gjaté realizimit & ndértimeve, gjenden g]llf&xta“".’lq:‘: »

s . . . . . o . . .. ANy
trénoja apo reperte me vlera historike, kulturore etj. zhvilluesi duhet i€ njoftojé autoritetet pirkatése c#i; @ e
= ®
£

keycje té gjitha procedurat e parashikuara nga legjislacioni scktorial né fuq |
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4. Plani i Mbrojtjes sé Mjedisit
Plani 1 mbrojtjes s&€ mjedisit lidhet me masat ¢ parashikuara nga PDyV-ja pér ruajtjen dhe pérmirésimin ¢
parametrave mjedisore, duke mundésuar zhvillimin, por duke kontrolluar impaktin mijedisor té tij.
Kryesisht, kéto péreaktime jané fokusuar né reduktimin e ndotjeve, cilésité ¢ peizazhit dhe hapésirés urbane,
praniné ¢ gjelbérimit, aplikimin ¢ energjive té rinovueshme dhe kursimin ¢ energjisé. Né vijim jepet njé
pérmbledhje e shkurtér ¢ referencave nga plani i pércaktimeve territoriale dhe masat ¢ marra pér aplikimin
¢ tyre né propozimin e hartuar.

Njé¢ pérshkrim mé i ploté mbi masat ¢ marra pér mbrojtjen ¢ mijedisit, si dhe vlerésimin e ndikimit 1
zhvillimit, paragitet né dokumentin Vierésimi i Ndikimit né Mjedis.

4.1. Mbrojta ¢ peizazhit
Peizazhi ésheé njé nga temat kryesore @ planit, ku pércaktimer dhe ndjeshméria mbi té shprehen qé né
qéndrimet ¢ para analitke, duke vijuar mé pas tek stategjia territoriale. N vijim listohen njé seri
konsideratash té lidhura me peizazhin té shképutura nga PPK, PPV dhe nga plani i péreakameve territorale:

*  Konsolidini i qendrare terciare te baninsit ge posgcionaben ne akse me réndés ndérlidhyjie

o Specialisimi dbe profilisimi i gendrave urbane apo rurate

*  Konsolidimi i peisashit bregdetar dhe fushor i territorit 17 bashkisé Rrogoghine, si pjese e fashis se trete
bregdetare

Sistemi urban

Pér t& realizoar vizionin strategjik te konsolidimit té gendrave urbane duhet konsiderohet:
- Konsolidimi dbe rebabilitimi i zonave prosttare urbane;
= Pajisa e sonés urbane me shébinme sociale dhe kolektive (si shkolla, erdbe, terrene sportive);
= Pémuirisimi § bapésirave publikee 5t wé aspektin ¢ rrugéve nrbane (sidomos 1é qendér 18 gytetiz), ashin dbe 16
shesheve dhe pargeve;
= Photésimi i nevgjés pér baning dhe pérmirésimin ¢ ofersés pér strebim.

Pér & realizuar vizionin strategjik ¢ konsolidimit té peizazhit fushor duhet konsiderohet:

= Rontrollinei i fhwillimit urban dbe konsolidimi | rendbanimere ekstuese né prinyri: gé  shmanget Jragmenting §
métejshém { fushave bujqésore;

Sistemi Infrastrukturor

Pér te realizuar vizionin strategjik te konsolidimit te gendrave urbane duhet konsiderohet:
- Pérmirising § transportit rrvigorn, ditke pérmirésnar kushiet e infrastrakturé rmHgorey
Pérforcimi i levisghmiénisé publikee dbe asaj 67 buté;

P&% irésimi i infrastrukeurés themelore urbane, duke kompletuar sistemin ¢ kanalizimit né gytet (njé projekt
¢ né zhvillim ¢ sipér), pérmirésimin ¢ impiantit té trajtimit t¢ ujit dhe ndalimin ¢ shkarkimi té ujérave

istemi Bujqésor

Pér te realizuar vizionin strategjik te konsolidimit te gendrave urbane duhet konsiderohet:

- Pénaktin § kufijre né mes 1 qytetit dhe sonare bujgésore;
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INDI URBAN

.. Nga ana tjetér, vazhdimésia ¢ identitetit € indit urban ésheé paré nga ne si njé clement kyg né zhvillimin
¢ géndmeshém. '

PEIZAZHI

. ne i qasemi momentit (¢ fatkeqésisé st njé mundési jo vetém pér 1€ rikuperuar humbjer, por sL njé
opartunitet i jashtézakonshém pér t€ shtuar vlesa pérmes aksionit urban. Edhe pse kontckst né zhvillim,
ndéthyrje ¢ késaj shkallé kane impakt pértej t€ zakonshmes né qytet. Sidomos né rastin ¢ gyteteve shqiptare,
ku demet né terma urbane e terma imazhi jan€ 1€ konsiderueshme né tre dekada tranzicion. Rikuperuni 1
gytetit éshté objektiv 1 detyruar pér ¢do aksion té késaj natyre.

Ndérhyrjet keyesore 1é planifikuara pér ruajtjen dhe pérmirésimin ¢ peizazhit urban jané:

- Gielbérimi i mbjellé pérgjaté rrugéve né parcelat e nndérumit;

- Zgjidhja ¢ rrethimeve me dizajn tip né perimetrin ¢ parcelave té rindéramie né gytet;

- Hartimi 1 njé seti me rregulla dhe rekomandime mbi projektimin ¢ kopshteve private apo hapésirave
publike n¢ gytet dhe né fshar;

- Rekomandim mbi pozicionimin ¢ kondicioneréve, pancleve dicllore, depozitave @ ujit, antenave
dhe kehinave pét tharjen e teshave né banesat tip;

- Rekomandim pér otientimin ¢ njésive té banimit maksimalishe kundrejt peizazhit natyror (stlueta ¢
kodrave) dhe hapésirés publike;

Ndérkohé, giaté fazés sé ndértimu, kantieret duhet i jené té rrethuara dhe ndérdmet ¢ papérfunduara duhet
té jené té packspozuara, ose té mbuluara.

4.2, Pérmirésimin e cilésisé s¢ mjedisit
Pértej mbroijtjes s¢ peizazhit dhe sipécfageve publike té gjelbra, plani parashikon edhe njé séré masash per
pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit urban. Kéto masa, mbéshteten kryesisht mbi péreakomer ¢ PPV-sé dhe
VNM-sé, ku theksohet:

Objekavat strategjike té PPV Rrogozhiné:
O1 — Fugigimi { seklorit primar 1 ekonomisé
Q2 = Zhrillimi i ekonomisé rajonale

O3 — Pérmirisini cifesisé se jetés pérnies projektere urbane dhe ndérhyryeve infrastrukturore si mbéshietje ¢ shoillimit te

-
fnrisymit s

Vs
O+ =Ruajta dhe promovinii i resurseve vatyrore dhe 18 trashigimisé kullurore 0

Bazuar né sa mé sipér, plani parashikon disa ndérhyrje, qé fokusohen kryesisht tek reduktimi i ndotjes dhie?
tek nxitja dhe kijimi i kulturés mbi géshtjet ¢ mjedisit dhe géndrueshménsé (sustainability). Kéto \r
ndérhyrje listohen né vijim:

- Vendosja e vegjetacionit pérgjaté rrugéve, me qéllim reduktimin ¢ ndotjes sé ajrit dhe asaj

akustike; " o
- Rikuperimi i bimésisé s¢ démtuar gjaté fazave & ndértimit; q,’éo’f;_.i
- Aplikimi i zgjidhjeve dhe barricrave né rrugé, qé detyrojné automjetet té reduktojné shpejté ﬁfﬁ*@
LT

me géllim reduktimin e ndotjes s¢ ajrit dhe asaj akustike;
- Aplikimi i korsive té bigikletave dhe nxitja e sistemeve altemative (€ lévizjes, me gellim
reduktimin ¢ pérdorimit t¢ automjeteve;

Rty
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= Rekomandun pér realizimin ¢ ndértesave me eficencé té larté energjic (Vera U < 0.35 W/m2K);
- Nxiga e pérdorimit té energjive (€ rinovueshme,

Ndérkohé, gjaté fazés sé ndértimit, kantieret duhet t€ jené (& rrethuara dhe andértimet e papérfunduara
duhet ¢ jené t¢ packspozuara, ose t& mbuluara, me géllim reduktimin ¢ ndotjes s¢ ajrit dhe ndoges
akustike & prodhuara nga procesi i ndértimit.

™
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5. Bilanci 1 rindértimit

Né vijim gjendet né ményré & pérmbledhur bilanci 1 pérgjithshém 1 rindértimit 1 PDyV pér ZDP - 148
banesa individuale — Bashkia Rrogozhiné.

51.  Aphkimet
Me aplikim nénkuptohet njé prakuké ¢ dorézuar nga njc ose disa familjc, pér & pérfiar nga procesi |
rindértimit. Numi i aplikimeve nuk nénkupton numrin e banesave & démmuara, as numtin ¢ familjeve qé
aplikojné dhe as numrin e bancsave qé pérfitohen nga aplikantér.

Bilanci 1 aplikimeve rezulton si mé poshré:

Numri total i aplikimeve (sipas ToR): 148

Sipas péreaktimeve € PDyV-sé, nndértuni mund & behet né i njéjién parcelé, ose né pamundési mund té
aplikohet transferimi i ploté apo i pjesshém.

Aplikime qé pérfitojné nga rindértimi né & n)éjtén parcelé: 135

Aplikime gé pétfitojné nga rindértimi duke u transferuar (parcelé e pamjaftueshme): 7
Aplikime gé pérfitojné nga rindértimi ne te njéjtén parcele

nése ka marréveshje pér distancat (me kusht): 6

Giithashtu, njé pjese ¢ aplikimeve te parashikuara pér rindértim ne te njéjtén parcele, kryesisht ne zonat ¢
thella, kane véshtirési ne aksesin pérmes infrastrukturés rrugore dhe mungese te infrastrukturave
inxhinicrike. Ne kéto raste Bashkia Rrogozhiné do te vendose mbi rindérumin apo transferimin ¢ e ne

zona me te pérshtatshme.

Sipas njéstve administrative, bilanci i aplikimeve éshté:

Bilanci i aplikimeve
NJESIA NPT . Moy =
ADMINISTRATIVE Rmdcrtm: ne Rmnfcmm ne Transferim Total
parcelé parcelé me Kusht
GOSE 12 0 1 13
KRYEVIDH 23 1 0 24 8L
" “.9""0@:[5
LEKAJ 43 3 0 46 RGN
- L by
RROGOZHINE 32 2 4 38 J¥ @!«\‘\%‘L .
SINABALLA] 25 0 2 m Ty e
> i, rp‘? £,
» (3 ‘ﬂ"
BASHKIA 135 6 7 148 Mh‘__)
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5.2.  Bilanci i banesave sipas tipeve
Tipt i banesés qé pérfiton ¢do familje pércaktohet sipas numrit € anétaréve, né pérputhje me VKM
904/2019. Né vijim paraqgitet bilanci i banesave té reja pér ndértim, sipas tre projekteve model té miratuara
nga Enti Kombétar i Banesave.

Rindértohen né parcelat ckzistuese
NJESIA
ADMINISTRATIVE 141 241 341 Total
GOSE 3 12
KRYEVIDH 3 12 8 23
LEKA]J 7 17 19 3
RROGOZHINE 8 14 10 32
SINABALLA]J 5 12 8 25
BASHKIA 26 60 49 135
Rindértoben me kusht
NJESIA
ADMINISTRATIVE 1+1 2+1 3+1 Totat
GOSE 0 0 0 0
KRYEVIDH 0 1 0 1
LEKAJ 1 0 2 3
RROGOZHINE 0 0 2 2
SINABALLA] 0 0 0 0
BASHKIA 1 1 4 6
Rindértohen duke u teansferuar
NJESIA
& ADMINISTRATIVE 1+1 241 3+1 Total
m
L 2%\ GOSE 0 1 0 1
|/ < PRYEVIDH 0 0 0 0
a¥2)/ LEKA] 0 0 0 0
AB“RROGOZHINE 2 2 0 4
SINABALLA]J 1 1 0 2
BASHKIA 4 0 7
vry o "?ﬂ
2
1
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Hyrje

Pas térmetit té dates 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare moti nismén pér té mbéshtetur bashkité e
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje socialc.

Akt Normatv nr.9, date 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésis¢ natyrore”,
parashikon paraptitjen ¢ procesit € rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit té Detyruar
Vendor (PDyV}; njé instrument qé hartohet pér njé zoné t€ vecanté, té shpallur me vendim té
Keshillit t&¢ Ministrave, si Zoné ¢ Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund té jeté njé zoné e démtuar,
ose njé tettitor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin ¢ rindértimit.

Qeveria Shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond té posagém pér hartimin e Planeve
té Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit t¢ Territorit si njési zbatuese pét
hartimin ¢ PDyV-ve, mbi bazén ¢ VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatucse
pér hartimin ¢ Planeve t¢ Detyruara Vendore dhe financimin ¢ tyre nga Fondi pér Rindértimin
miratuar n¢ Buxhetn e vitit 2020”.

Komisioni Shtétéror i Rindértimit, mé daté 28.07.2020 dhe 30.07.2020, miratoi rindértimin né té
njéjtin truall & banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ckspertizave 1é
thelluara té IN dhe hartimin ¢ Planeve té Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore, pér:
148 banesa individuale, Bashkia Rrogozhiné — Vendim KSHR nr. 40, daté 28.07.2020;

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhviltimin e territorit dhe aktet ¢ mésipérme, pérmes direktivave
dhe orientimeve qé japin pér hartimin ¢ Planeve (€ Detyruara Vendore, sigurojné qé produkd final
i kétij procesi t¢ jet¢ njé dokument otientues strategjik pér rindérdmin, mékémbjen sociale dhe
zhvillimin e bashkis¢ né térési. Synimet dhe objektivat ¢ PDyV sigurojné njé zhvillim té
géndrueshém né aspektin ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do element tjetér & réndésishém pér
dekadat e ardhshme.

Dokumentet e PDyV-sé pérmbajné:

Dokumentin e analizés sé gjendjes ekzistuesc;
Dokumentin e pércaktimeve (strategjisé) territoriale;
Planin e zhvillimit;

Rregulloren ¢ PDyV -sé;

Vlerésimin ¢ Ndikimit né Mjedis

Databazén e propozimeve tetritoriale né GIS.

me o TR

Dokumentet e mésipérme shoqérohen me materialin hartografik pérkatés.

Rregullorja hartohet si pjesé pérbérése ¢ PDyV-sé por paragitet si dokument mé vete. Ajo plotéson
PDyV-né, dhe mbi t¢ gjitha plotéson natyrén ligiore dhe normative ¢ tij.

31 PDyV-ja edhe rregullotja jané njé ligj lokal pér planifikimin e territorit gé pércakton: rregullat,
normat, standardet dhe treguesit e zhvillimit pér njésiné né shqyrtim.




1 RREGULLA TE PERGJITHSHME DHE
PERKUFIZIME

11 Obijekti

Kjo rregullore pércakton kushtet dhe ményrén e zhvillimit ¢ 148 Zonave t¢ Démtuara Pikésore
né Bashkiné Rrogozhiné, né zbatim té parashikimeve té Aktit Normativ nr.9, dt. 16.12.2019, "Pér
pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”, VIKM nr. 887, dt. 24.12.2019, "Pér caktimin ¢
rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin ¢ planit té detyruar vendor,
si dhe procedurés sé miratimit té lejeve té zhvillimit/ndérdmit, né rastet e fatkeqésisé natyrore",
Vendimit ¢ KSHR nr. 40, dt. 28.07.2020, si dhe legjislacionit ckzistues mbi planifikimin dhe
zhvillimin e territorit.

12 Qéllimi

Qéllimi i Planit t&¢ Detyruar Vendor éshté pérballimi i pasojave té fatkeqésisé natyrore shkaktuar
nga térmeti i 26 néntorit 2019 né territorin e bashkisé Rrogozhing. Ky plan, synon rindérdmin né
parcelat ekzistuese pér banesat e ndodhura né 148 Zona té Démtuara Pikésore né kété territor.
N& kété plan evidentohen parcelat, karakteristikat e tyre dimensionale e fizike, banesat e démtuara,
strukturat familjare t& banoréve dhe, konform tyre, jepet zgjidhja hapésinore sipas projekteve
model té miratuara nga Entl Kombétar i Banesave.

1.3 Pérkufizime

Referuar Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i adryshuar”, VKM 686
daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t¢ Territorit” (¢ ndeyshuar); PPV
Bashkia Rrogozhiné dhe legjislacionit né fugi, né kété tregullore, termat ¢ méposhtém kan kéto
kuptime:

Aktivitet
Veptimtaria njerézore qé kryhet ose propozohet € kryhet né toké, mbi dhe nén toké, si dhe n¢
ndértim.

Funksion g Grt A7
Qéllimi té cilit i shérben ose duhet t'i shérbeje toka dhe/ose ndértimi né @ dhe mund té /, s “x
realizohet nga nj¢ osc disa aktivitete. (*t} __“%.
Nt <5
Hapésiré publike - K??’\OO
Hapésira ¢ jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e t¢ tjera té ngjashme, ne sh&rﬁfﬁrtii.;]',; a8~
komunitetit, ku menaxhimi mund té jeté publik dhe/ose privar. Hapésira publike pérfshin
rrugékalime publike dhe miedise q€ jané ¢ hapura pér publikun ose né shérbim t& pérdorimit
publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve té pronés publike. :
Fo
Intensiteti i ndértimit gl
Intensiteti (I) i ndértimit né nivel parcele rindértimi éshté i barabarté me raportin e sipérfages sé ,1:-.;:..'.—1"

pérgjithshme t¢ ndértimit té propozuar mbi toké pér rindértim, me sipérfagen e parcelés.




Kategorizimi i pérdorimit té tokés
Klasifikimni i tokés sipas pérdorimit té saj, i shprehur né kategori, nénkategori dhe funksione.

Koeficienti i shfrytézimit & territorit
Kocficienti i shfrytézimit ¢ territorit (KSHT) né nivel parcele rindértimi éshté raporti midis
giurmés s¢ ndértimit ¢ propozuar pér rindértim me sipérfagen ¢ parcelés.

Konservim
Procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes s¢ njé territori ose ndértimi té eaktuar né formén c tij
ekzistuese/aktuale.

Konsolidim

Procesi i zhvillimit € territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe forcimin e infrastrukeurds
dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda hapésirave ndérmijer objekteve
ckzistuese.

Parcelé rindértimi (Parcel§)
Territor i pérdorur me géllim rindértimin e banesave té démtuara nga térmed.

Plan i Detyruar Vendor (PDyV)

Plan i Detyruar Vendor, éshté dokument planifikimi qé hartojné njésité e vetéqeverisjes vendore
dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore dhe, kur
¢mohet ¢ nevojshme, pér té garantuar siguriné e jetés dhe té shéndetit, qé pércakton kushtet pér
zhvillim t€ detyruar, si dhe zhvillimin e zonave té reja.

Regjistér
Regjistri Kombérar i Planifikimit té Territorit, i cili ka t& njéjtin kuptim me pérkufizimin sipas
pereaktimeve € Ligjic dhe akteve nénligjore.

Rizhvillim
Procesi i prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit né ményra té reja té njé zone, ¢ cila éshté e
ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

Standardet e planifikimit
Nivelet optimale té cilésisé, qé pérdoren si norma e referenca gjaté procesit té planifikimit, té cilat
mundésojné njé zhvillim t¢ géndrueshém té territorit.

Vija e gjelbér ose Kufiri i territorit urban
. Perimetri qé pércakton/kufizon shtrirjen territoriale té ndértimeve né funksion té sisternit urban.
Né kété kufizim nuk hyjné ndértimet gé jané né funksion té sistemit bujgésor dhe natyror.

\qaﬁﬁ% e kuge e ndértimit
03,_.0 lﬁﬁ%ﬂ leju:u pcr vcndc’Jsjen c n]e ndértimi né raport me infrastrukturén rrugore, né pérputhje
[ ﬁ 'ﬁz cﬂ_w&}lslncmnm scktorial né fuqi.
LAY g
e/
536?1{3 e Démztuar (pikésore)
Eshté territori qé pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike apo edhe infrastrukturé
kriyike t€ démtuar.

Joh =
el




Zoné e re pér zhvillim
Eshté territori qé pércaktohet nga njésité ¢ vetéqeverisjes vendore dhe shpallet me vendim t€
Késhillit té Ministrave, si zoné ¢ pérshtatshme pér zhvillimin ¢ detyruar.

Zhvillim i detyruar

E drejta e autoritetit perg]egles pér té vendosur pnsh;en e ndértesave dhe zhvillimin ¢ territorit
ku ndodhen ndértesa : apo n]c grup ndértesash, né proncs: publike apo private, si rezultat i
démtimit té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore dhe qé rrezikon jetén e shéndetin ¢ banoréve,
si dhe pér zhvillimin né pérputhje me planin e detyruar vendor.

Termat e tjeré t& pérdorur né kété rregullore kané (€ njéjtin kuptim me ata té pércaktuar
né ligjin 107/2014 dhe aktet nénligjore té dala né zbatim 1€ uf:

1.4 Pércaktime ligjore
Legjislacioni dhe vendimet qé kané fuqi veprimi né sipérfagen e territorit né shgyrtim dhe q¢ jané
marré n¢ konsideraté gjaté hartimit té késaj PDyV-je.

Akd Nr. Data Tirulli

LIG] 609 24.05.1948  Mbi mbrojtjen ¢ monumenteve té kulturés dhe t€ sendeve
natyrale té rralla

LIG] 7850 29.07.1994  Kodi Civil i Republikés sé Shqipénsé

LIG] 8378 22.07.1998  Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipénsé

LIG] 8402 10.09.1998  Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t€ ndértimit

Pér ratifikimin e "konventés sé Aarhusit pér t€ drejtén e
publikut pér t¢ pasur informacion pér té marté pjesé né

LiG) 8672 26.10.2000 vendimmarrje dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér ¢éshtjet ¢
mijedisit”
LIG] 9048 07.04.2003  DPér trashégiminé kulturore
LIG] 9290 07.10.2004  Pér produktet e ndértimit; 1 ndryshuar
LIG] 9780 16.07.2007  Pér inspektimin ¢ ndértimit
LIG] 10112 09.04.2009  Pér administrimin ¢ bashképronésisé né ndértesat ¢ banimit
LIG] 10431 09.06.2011  Pér mbrojtjen ¢ mjedisit
LIG] 10440 07.07.2011  Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis
LIG] 10448 14.07.2011  Pér lejet mjedisore
LIG] 33/2012  21.03.2012  Pér regjistrimin e pasurive t€ paluajtshme
LIG] 91/2013  28.02.2013  Pér vlcrésimin strategjik mjedisor
LIG] 107/2014 31.07.2014  Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit
LIG) 115/2014 31.07.2014 Pér ndarje‘r'l ndm.ini_sl-:liati\'o-[cr'ri.t‘o_riillc té njésive té qeverisj
vendore né Republikén e Shqipérisé
Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 107/2014 pér
LIG) (LD AU planifikimin dhe zhviil‘{n)'(nin ¢ tcrritogr-lit P
LIG] 124/2015 04.12.2015  Pér efigencén ¢ encrgjisé s (e s
LIG] 116/2016 10.11.2016  Pér pérformancén ¢ cnergjisé sé ndértesave M i ™
LIG] 81 04.05.2017  Pér zonat ¢ mbrojtura v 94 ;
LIG] 22/2018  03.05.2018  Pér strchimin social \&iﬂ J’* =




LIG]
VKM
VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM
VKM
VKM

VKM

VM
VKM

VKM

VKM

97/2019

38

814

58

1096

87

405
530
686

361

454

878

18.12.2019

19.09.1994

07.04.2000

15.02.2001

16.01.2003

03.12.2004

01.02.2006

18.04.2007

19.11.2008
05.05.2010
16.06.2010

28.07.2010

13.05.2015
15.07.2015

15.07.2015

28.12.2015

03.02.2016

01.06.2016
20.07.2016
22.22.2017

29.05.2019

03.07.2019

24.12.2019

24.12.2019

Pér miratimin ¢ aktt normativ, me fuginé e ligjit, nr. 9, daté
16.12.2019, t&¢ Késhillit té Ministrave, “Pér pérballimin e
pasojave € fatkeqésisé natyrore”

Pér ndalimin ¢ pérdorimit té asbestit si material termoizolues né
té¢ gjitha llojet e ndéctimit

Pér miratimin ¢ Rregullores né zbatim & Kodit Rrugor t&
Republikés sé Shqipénsé

Pér miratimin ¢ standardeve dhe té kushteve teknike t&
projektimit dhe té zbatmit & punimeve té ndértimit; ndryshuar
Pér miraumin e normave, té rregullave dhe kushteve
projektimit dhe té nderdmut, & prodhimit dhe ruajtjes sé
nxehtésisé né ndértesn

Pér normat e strehimit pér familjer é pérfitojné nga programet
sociale & strehimit

Pér miratimin e rregullores “Pér procedurat e kontrollit t&
produkdt né fabriké dhe né qendrén e shpérndarjes, pér
marrjen e certifikatés sé vlerésimit té konformitetit pér
cimentot, pér té cilat ka réndési parésore rezistenca dhe
qéndrueshméria”

Pér miratimin e listés sé produkteve té ndértimit, pér (€ cilat
kérkoher vlerésimi i detyruar 1 konformiterir, ndryshuar

Pér miratimin e rregullores “Pér shirytézimin e hapésirave nga
ana e personave me aftési té kufizuara”

Pér miratimin e Rregullores "Pér Siguriné né Kantier”

Pér organizimin dhe funksionimin e regjistrit te planifikimit
territorial

Pér rregullat dhe procedurat pér ndryshimin e kategorisé se
pasurisé tokcsore

Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit

Pér miratimin ¢ normativave té projektimit t&é banesave

Pér miratimin ¢ rregullave teknike té projektimit dhe ndértimit
té rrugéve

Pér miratimin ¢ rregullave, kushteve ¢ procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike

Pér miratimin ¢ dokumentit politik té pérfshirjes sociale 2016—
2020

Pér miratimin ¢ Strategjisé sé Strehimit Social 20162025

Pér miratimin ¢ standardeve té projektimit té ¢erdheve

Pér miratimin ¢ rregullotes sé planifikimit té territorit

Pér pércaktimin e procedurave t& zhvendosjes sé
individéve/familjeve nga vendbanimi a strehimi i tyre, né rastet
¢ parashikuara né ligj, dhe & bashképunimit institucional

Pér kriteret dhe procedurat ¢ pérfitimit e t& dhénies sé granteve
konkurruese pér pérmirésimin ¢ kushteve té objekteve dhe
banesave ckzistuese

Pér pérbérjen, organizimin, veprimtaring dhe rregullat ¢
funksionimit t¢ Komisionit Shtetéror té Rindértimit

Pér caktimin ¢ rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor, si dhe
procedurés s€ miratimit @€ lejeve té zhvillimit/ndértmit, né
rastet e fatkeqésisé natyrore



Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés s¢
pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér

VEM 204 24.12.2019 B A Y - . "
vlerésimin dhe pérzgjedhjen ¢ pérfituesve nga disa programe té
procesit té rindértimit

VKM 5 06.01.2020 Pér pi:rcaktm}%n e rregull:{.vc. dhf! té p.roccdum\:fc pét pérfitimet
nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model

VEM 6 06.01.2020 Pér kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin ¢ masave té

rimékémbjes ekonomike
Pér kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose
VKM 7 06.01.2020  shkémbimin e pronés, pér interes publik, né funksion t&
procesit € rindértimit
Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin ¢ Plaaeve té
VKM 9 10.01.2020  Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér
Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitir 2020
Komisioni Shtétéror i Rindértimit, mé daté 28.07.2020 dhe
Vendim 28.07.2020 banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén e
KSHR ST akt-ekspertizave té thelluara t€ IN dhe hartimin e Planeve
té Detyruara Vendore pér zonat ¢ démtuara pikésore, pér:
148 banesa individuale, Bashkia Rrogozhing

Udhézim - Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té ndértimit;
KM 3 15.02.2001 i
Udhézim . . . AR
(KM 2 13.05.2005  Pér zbatimin e punimeve té ndérumit
Udhézim 19 13.09.2007 Pér pércaktimin e rregullave t€ pérgjithshme t& zbatimit t€
T programit té banesave me kosto té ulér; i ndryshuar
Pér menaxhimin e mbetjeve té krijuara nga térmedi i datés 26
Vendim 6 16.12.2019  néntor
Akt T T : , -
Normativ 16.12.2019  Pér pérballimin ¢ pasojave t€ fatkeqésisé natyrore

1.5 Shkurtime

Shkurtimi Titulli

AKPT Agjencia Kombétare ¢ Zhvillimit 1€ Territorit

EKB Ent Kombétar 1 Banesave

GIS Geographic Information System - Sistemi i informacionit gjeografik

I Intensiten 1 ndértimit

IN Instut 1 Ndéramt

KSHR Komistoni Shtetéror 1 Rindérumit

KSHT Koeficient 1 shfrytézimit té territorit

NJQV Njési e qeverisjes vendore

PAK Persona me aftési té kufizuara

PDyV Plan i Detyruar Vendor -
PPV Plan 1 Pérgjithshém Vendor 4 5
VKM Vendim 1 Késhillit té Ministrave Lk
ZDP Zoné ¢ demtuar pikésore



ZRZh Zoné ¢ Re pér Zhvillim

1.6 Fusha e pérdorimit

Kjo rregullore éshté pjesé pérbérése e pandashme e Planit té Detyruar Vendor té 148 ZDP né
Bashkiné Rrogozhiné dhe aplikohet vetém brenda kufirit té tyre té pércaktuara né kété PDyV.
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2 STRUKTURA E PDyV-sé

Plani i detyruar vendor pérmban:

2.1 Dokumenti i analizés s& gjendjes ekzistuese:
a) Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin;
b) Analiza e pérgjithshme c territorit;
¢) Analiza e kushtézimeve dhe e elementeve pérjashtuese t€ zhvillimi;
d) Analiza e pérdorimit té tokeés.

2.2 Dokumenti i pércaktimeve (strategjis€) territoriale:
a) DParashikimet e detyrueshme gé rrjedhin nga plane né fugi apo proces hartimi, té cilat
ndikojné né territor,
b) Pérmbledhija e gjetjeve dhe identifikimi i géshtjeve pér t'u zgjidhur nga strategjia;
¢) Vizioni i zhvillimit dhe drejtimet e zhvillimit,
d) Objektivat strategjiké t& zhvillimit;

2.3 Plani i zhvillimit:
a) Plani i pérdorimit té tokés dhe projektimit urban;
b) Plani i Infrastrukturave Publike;
¢) Plani i mbrojtjes sé mjedisit;
d) Bilanci i rindérumit.

2.4 Rregullotja e PDyV-sé

2.5 Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis:
a) Raporti i Vlergsimit t& Ndikimit né Mjedis
b) Raporti teknik

2.6 Databaza e propozimeve territoriale né GIS
Databaza pérfshin informacionin gjeohapésinor mbi gjendjen ckzistuese dhe propozimet
PDyV-sc.
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3 RREGULLA TE PERGJITHSHME
ZHVILLIMI

3.1 Rregulla t& pérbashkéta

3.11 Parcelat e rindértimit

Parecelat ¢ rindértimit jané territor i pérdorur me qéllim rindértimin e banesave t¢ démtuara nga
térmed. Shtrirja ¢ parcelave t¢ rindértimit bazohet né hapésirén ¢ pérdorur pér banim nga
banesat ¢ démtuara. Forma dhe sipérfagja ¢ parcelés pércaktohet nga konstatimi i gjendjes
ckzistuese. N¢€ rast se né parcelé vendoscet mé shumé se njé banesé ¢ re, ndarja e parcelés
pércaktohet né planvendosjen ¢ lejes sé zhvillimit dhe i referohet zgjidhjeve racionale pér
vendosjen dhe funksionimin e ndértesave.

3.1.2 Rrethimi i parcelés sé rindértimit
Parcelat e rindértimit mund & rrethohen ose jo. Leja pér rrethimin ¢ parcelés mund jeté pjesé
e lejes sé kérkuar pér zhvillim ose leje mé vete.

3.1.3 Koeficienti i shfrytézimit t& territorit
Koeficienti i shfrytézimit t¢ terdtorit (KSHT) né nivel parcele rindértimi éshté raporti midis

giurmés s¢ ndértimit t€ propozuar pér rindértim me sipérfagen ¢ parcelés. Vlerat e KSHT
paragiten né pasaportat ¢ ZDP, bashkélidhur rregullores sé PDyV.sé.

3.14 Intensiteti i ndértimit

Intensiteti (I) i ndértimit né nivel parcele rindértimi éshié i barabarté me raportin e sipérfaqes sé
pérgjithshme t& ndértimit té propozuar mbi toké pér rindértim, me sipétfaqen ¢ parcelés. Vierat e
I paragiten né pasaportat e ZDP, bashkélidhur rregullores sé PDyV-sé.

3.1.5  Kritere pér projecktimin dhe realizimin e infrastrukturave pér ZDP

Infrastrukturat rrugore

Pércaktimet mbi rrjetin rrugor i referohen PPV-sé sé Bashkisé Rrogozhing.

Ng projektimin dhe zbatimin ¢ rrugéve, duhen parashikuar rrezet ¢ nevojshme té rakordimir né
kryqézime dhe kthesa, duhen marré masa pér pajisien me sinjalistikén ¢ nevojshme rrugore si dhe
pér ndrigimin ¢ pérshtatshém té tyre. Gjaté hartimit ¢ projekdt duhet & respektohen té gjitha
parashikimet e Kodit Rrugor té Republikés se Shqipérisé si dhe té akteve nénligjore né zbatim ¢

/?@-‘

dj.
'ﬁc Pplesct e ndérprerjes sé trotuareve té parashikohet ndértimi i rampave € kalimit né nivel rrugé
e

—Q%Par pér personat me aftési t& kufizuar dhe pér karrocat e fémijeve.

3 het qé, pér rastet kur trotuari ésheé i gjeré mé pak se 2 m, pemét dekorative (& vendosen
vae né njérin krah € rrugés, né ményré qé & mos pengohet lévizja ¢ kémbésoréve. Atéheré kur
si¢ e mundur, pemét mund té vendosen edhe né fashén ndérmjet kufirt ¢ jashtém @ trotuarit
he vijés s¢ lejuar t& ndérdmit (vijés s¢ kuqe té ndértimit).
Materialet g€ do t€ pérdoren, t€ jené sipas kushteve teknike te projektimit dhe ndértimit té rrugéve.
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Infrastrukturat ¢ ujésjellésit

Pér infrastrukturat e ujésjellésit propozohet hartimi i nj¢ projekt pér t¢ gjithé zontn, ¢ merr
parasysh popullsiné dhe pérdotuesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t’i
pérgjigien kérkesave bashkékohore t€ projektimit té tyre.

Sistemet ¢ sherimit té linjave 1é erjetit duhet t€ ofrojné hapésiré té mjaftueshme dhe té aksesueshme,
duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli, mirémbajtjcje dhe riparimi,
pa qené ¢ nevojshme té béhen ndérhyrje nga sipérfagja.

Né pamundési té realizimit t¢ infrastrukturés sé pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandohet pérdorimi i puseve dhe sistemeve té filtrimit 1€ ujit, t€ cilat duhet té realizohen sé
bashku me banesén e re.

Infrastrukturat KUZ / KUB

Pér infrastrukturat e kanalizimeve (KUZ dhe KUB) propozohet hartimi i njé projekti pér té
gjithé zonén, qé merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturcs dhe
teknologjia duhet t'i pérgjigien kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Né pamundési té realizimit té infrastrukturés sé pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandohet pérdotimi i gropave septike, té cilat duhet t€ realizohen sé bashku me banesén e
re.

Infrastrukturat energjetike

Pér infrastrukturat energjetike propozohet hartimi i njé projekd pér t€ gjith€ zonén, qé merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t’1
pérgjigien kérkesave bashkékohore té projektimit t€ tyre.

Infrastruktura energjetike né zoné rekomandohet ¢ asistohet nga pérdorimi i sistemeve gé
shfrytézojné energjiné diellore pér prodhimin e energjisé elektrike apo pér ngrohjen e ujit sanitar.
Kéto sisteme mund t€ aplikohen né nivel banese dhe kané pér géllim reduktimin e nevojave dhe
konsumit té encrgjisé, si pér konsumatorét familjaré, ashtu edhe pér ata publiké.

Infrastrukturat e telekomunikacionit

Pér infrastrukturat e telekomunikacionit propozohet hartimi i njé projekt pér t€ gjithé zonén, gé
merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet ¢’i
pérgjigien kérkesave bashkékohore té projektimit € tyre.

3.1.6 Pércaktime pér zona / objekte & trashégimisé kulturore
N& rast se, gjaté realizimit té ndértimeve gjenden gjurmé, rrénoja apo reperte me vlera historike,
kulturore etj. zhvilluesi duhet té njoftojé autoritetet pérkatése dhe t€ kryeje t€ gjitha procedurat ¢
parashikuara nga legjislacioni sektorial né fugi.

3.1.7 Rregulla pér mbrojtjen ¢ mjedisit
Péreaktimet pér mbrojtjen e mjedisit dhe minimizimin e ndikimit né mjedis, jepen né
dokumentin Vierésimi i Ndikimit né Mjedis, qé shogéron kété PDyV.

3.1.8" Rregulla pér pérshtatjen e hapésirave pér personat me aftési té kufizuara (PAK) ARAE
Té gjitha ndértesat, rrugét, dhe hapésirat e tjera, duhet € projektohen pér té mundésuar R ’,.9;‘?&’2{:’@“{1_
aksesimin nga ana e PAK né bazé té pércaktimeve & VICM 1503/2008. e ‘.-;'frg_"?“.
; g -
1 £ '7
. - £
3.1.9 Distancat € €

Distancat qé duhet t& respektojné banesat e reja, aplikohen né pérputhje me pércaktimet ¢ VIKM *QALN‘E&‘}
408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t€ territorit (e ndryshuar)”.

T i
. | | || i !
{



3.2 Ményrat e zbatimit te PDyV-sé

Kjo PDyV zbatohet népérmjet instrumentit té Lejes s¢ Zhvillimit dhe permes Lejes se Ndértimit.
Procedurat e pérshpejtuara € lidhura me rastet e fatkeqésive natyrore, percaktohen né VKM-né
887/2019.

3.3 Kodifikimi
Gdo parcelé rindértimi lidhet me njé aplikim pér rindértim dhe identifikohet me njé kod me tre
numra q¢ ka trajién:

xx000
ku:

Dy gérmat ¢ para (xx 000) — Kodi i Njésisé Administrative (dy germat ¢ para 1# emértimit ex. GO 001 )
TRE numrat ¢ tjeré (xx 001) — Numiri rendor né listén ¢ pérfituesve

3.4 Ndérhyrja né territor
PDyV-ja parashikon ndérhyrje rizhvillimi, ku planifikohet shembija e objekteve té démtuara dhe
rindértimi i banesave t€ reja duke pérdorur projektet model té miratuara nga EKB.

3.5 Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés
Ne pérputhje me qéllimin ¢ hartimit té PDyV-sé, pérdorimi i lejuar i tokés pér 148 parcelat e
rindéramit éshté:

Kategoria bazé e pérdorimit té tokés: A — Banim
Nénkategoria ¢ pérdotimit té tokés: Al - Banim
Funksioni: Al1-1 - Banim
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4 PROJEKTET MODEL

Tte projektet model pér rindértimin té miratuara nga EKB kané zhvillim horizontal planimetrik,
duke synuar zgjidhje arkitektonike qé pérmbushin programin hapésinor dhe orientojné gjithashtu
dtejt nje modeli cilésor jetese.

4.1 Modeli 1+1

Projekti model i tipit 1+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 70 m® dhe &shté i pérshtatshém pér 1-2
banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté ¢ thjeshté, me njé hytje qendrore dhe njé hapésite tranzite ge sheérben
zonén ¢ dités dhe até te natés. Konceptimi i carjeve bén qe ambientet té orientohen né disa
drejtime, duke i dhéné mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé 1€ garantohet ndri¢im
dhe diellzim optimal. Planimetria kompakte shkon né favor té situatave problematike né terma t€
formave dhe pérmasave t€ parcelave.

—— -—
o
— | ™= ¥t ]
| e | = R, T T
-— A | |
L

4.2 Modeli 2+1

Projekti model i tipit 2+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 80 m’ dhe éshté i pérshtatshém pe
banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshté, me njé hyrje gendrore dhe nje hapésite tranzite ¢ shérben
zonén ¢ dités dhe até té natés. IKonceptimi i ¢arjeve bén qé ambientet té orientohen né disa
drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré q¢ t¢ garantohet ndri¢im
dhe dicllzim optimal. Planimetria né forme L ofron njé hapésire t& pasme né trajtén e njé obort, iy,
cili ne rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet né njé element te shtuar pér cilésiné ¢ hapésirés.

Faget kallkan né ¢do rast japin mundésiné e trajtimit t€ situatave problematike né aspektet ¢ //

dimensioneve, duke dhéné mundésiné ¢ mbéshtetjes né kufijté e parcelés.

o
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4.3 Modeli 3+1

Projekti model i dpit 3+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 105.1 m* dhe ésheé i pérshtatshém pér 5
apo mé shumé banoté.

Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshté, me njé hysje qendrore dhe njé hapésire tranzite qé shérben
zonén e dités dhe até € nates. Konceptimi i garjeve bén qé ambientet t¢ orientohen né disa
drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, né meényré qé té garantohet ndrigim
dhe diellzim optimal. Planimetria né forme U ofron njé hapésire t pasme né trajtén e njé oborri,
i cili né rastet ¢ orientimit nga jugu ¢ lindja kthehet né njé clement té shruar pér cilésiné e hapésirés.
Faget kallkan né ¢do rast japin mundésiné ¢ trajtimit té situatave problematike né aspektet e
dimensioneve, duke dhéné mundésiné ¢ mbéshtetjes né kufijté e parceiés.

r
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4.4 Materialet e fasadave
Fasadat jané t¢ veshura me sistern kapoté, me izolim termik EPS 5 cm dhe me rifinituré Grafiato
t¢ punuar ashpeér.

4.5 Ngjyra

Paleta ¢ ngjyrave bazohet tek pérdotimi i ngjyrave neutrale si ¢ bardha, bezha, grija dhe tonet ¢
tyre. Me synim theksimin dhe evidentimin ¢ hyrjeve, jané pérdorur elemente arkitektonike me
ngjyra te forta.

4.6 Hyrjet né banesé
Né aspektin estetik, kéto clemente artikulohen pérmes kompozimit véllimor té ndértesés ose
materialeve té diferencuara me synim evidentimin e tyre.

4.7 Mbulesa e objektit

Mbulesat e objekteve do te jeté me cati. Kjo pérzgjedhje bén qé modulet t€ pérfshihen natyrshém
né indet ekzistuese té gytetit dhe zonave rurale, ku shumica e objekteve ekzistuese jané t&€ mbuluar
pérmes kesaj upologjie.

4.8 Stili / Gjuha arkitektonike

Gjuha arkitektonike q¢é imponojné projektet model, paragitet e pérshtatshme pér tipologjiné dhe
identitetin urban-arkitektonik té zonave ku do té vendosen. Balanca mes véllimeve, elementit te
mbulesés dhe atyre té dekorit sigurojné njé sfond neutral i cili lidhet lehte me variancat lokale €
imazhit arkitektonik né zoné.

! ,"f‘?,“mz\\”‘.fé'

LR "'OZ\A\\,
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5 PARIME DHE RREGULILA PER
ZHVILLIMIN DHE PER VENDOSJEN E
BANESAVE TE REJA

3.1 Rregulla t& vendosjes sé objekteve né parcele

5.1.1 Pércaktimi i tipit t€ banesés

Tipologjité ndértimore qé pérfitohen nga procesi i rindértimit jané funksion i numrit té anétaréve
t¢ familjes, banesa e sé cilés do té rindértohet.
Referuar VIKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, ¢ kategorive prioritare, masés
s¢ perfiimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vierésimin dhe pérzgjedhjen ¢
pérfituesve nga disa programe t€ procesit té rindértimit”, sipérfaget neto (sipérfaqe e shkelshme)
té parashikuara pér rindértimin e banesave jané si mé poshué:
® Pér tipologji familjesh té pérbéra nga 1-2 anétaré, moduli tip q¢ pérfiohet éshté bancsa
1+1, 45-60 m*
* DPér dpologji familjesh & pérbéra nga 3-4 anétare, moduli tip gé pérfitohet Banesa 2+1,
75-80 m*
* Dérdpologji familjesh t& pérbéra nga 5 e mé shume anétaré, moduli tip gé pérfitohet
Banesa 3+1, 90-100 m°

5.1.2 Distancat

Pozicionimi i projekteve model té rindértimit béhet duke konsideruar distancat nga té tre
kategorité ¢ kufizuesve: objekte ekzistuese, trup i rrugés si dhe kufir i parcelés. Né ¢do rast
distancat respektojné percaktimet e VIKM 408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin ¢ cregullores sé
zhvillimit € territorit™.

< SHIG o e
s %f‘k}\ Orientimi/Dicllzimi
- -3
for e\ \{,“x
\“%’1’;‘ nq@hu i banesave té reja, kur éshté e mundur, béhet duke synuar diellzim optimal pér zonén ¢
-~ ités. Drientimet ¢ preferuara pér ambientet kryesore té banesés jané lindja dhe jugu. Zgjedhja ¢
7 kujdeéshme e orientimit ndikon né kushtet ¢ komfortit dhe performancén energjetike té
L 'Hd@rtesés. Giithsesi né pércakdmin e orentimit ndikojné edhe clement? & tjeré si;

f &3& E ;‘:b\o\fon‘nn dhe sipérfagja e parcelés;

! _’_Jlﬁf“‘shfq'tczmu i hapésirés s¢ parcelés
I%ﬂ' “topografia;
e | = . .
T e ¢ bimésia ekzistuesc;
w; hyrja pc1: nf: .pnrcele,
¢ kompozimi i pélhurés urbane;

® vija ¢ ndértimit ekzistucse;

-
-

¢ distancat minimale t¢ pércaktuara nga legjislacioni;
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® privatesia;
s peizazhi.

N&é vijim paragiten otientime té rekomanduara pér secilin projekt model.

fmmmmmmmemeesssemeccmcacemaoon
merwrwe—c—————ssssmmmEmmmaE—we]
T
T, "; H
i
S |

L L L T T T T

5.1.4 Orientimi i hyrjes

Banesa ¢ re orientohet e tllé qé & pozicionohet sa mé prané hyrjes pér né parcelé. Zgjidhja
planimetrike e projekteve model lejon qé kjo situaté ¢ arrihet edhe me orientimin e fasadés
kryesore nga ana né € cilén aksesohet parcela, edhe pérmes orientimit té njérés prej fasadave
anésore, duke paraqitur shkallé fleksibilitet.




5.1.5 Raporti me hapésirén e lire brenda parcelés
Pozicionimet ¢ banesave né parcela hasin tr situata:
A. Parcela éshté e vogel dhe pozicionimi i banesés sé re kryhet keyesisht mbi gjurmét ¢
objektit ekzistues. Ne kéto raste hapésire ¢ lire brenda parcelés mbetet hapésira / oborri i
brendshé¢m qe krijon zlwillimi planimetrik i gjurmeés

B. Parcela ¢shté e madhe dhe pozicionimi i banesés sé re konsideron ruajtjen ¢ integritetit te
hapésirés se lire brenda parcelés, duke mos ¢ fragmentuar até.

_l
-
il LR |

C. Parcela ka sipérfage dhe / ose formé ¢ pamiafrueshme pér té pozicionuar banesén e re.
\{4_*\ - UANE kéto raste, banesa e re do 1€ ofrohet né njé parcelé / territor ¢ pérshtatshém.
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5.1.6 Raporti me objckte ekzistuese brenda parcelés

Objektet e konstatuara “pér shembije” nga aktekspertizat ¢ thelluara t¢ Institutic t& Ndértimit do té
shemben pér té mundésuar siguriné ¢ banoréve dhe rindértimin ¢ banesés sipas projekteve model
té miratuara nga EKB.

N& rastet kur gjurma e banesés sé re mbivendoset me objekte té tjera ndihmése brenda parcelés
(kasolle, baraka, depo, struktura provizore) ato destinohen té shemben. Né parcelat e qé ndodhen
né territore rurale, vendosja ¢ banesés s¢ re behet me synim ruajtien nése éshté e mundur té
objckteve ekzistuese brenda parcelés qé kané funksione ndihmése pér banesén (struktura per
strehimin e bagédsé, shpendéve apo ushgimeve).

Né parcelat gé ndodhen né territore urbane, vendosja ¢ banesés sé re behet me synim ruajtjen nese
éshté e mundur té objekteve ekzistuese brenda parcelés qé kane funksione ndihmese pér banesen
(depo, njési shérbimi individuale etj).

Distanca & lear
1 L]
—_—————idm
' i
: :
L bbb -
ek ' i
1t 1 i ]
| - : : .
L ! e £
}" 1 : H ':4 I
T L el K
T Ly —— E ! I ;
L : :_'} B - ls
) I e
t
3
3
]
)
]
¥
1]

5.2 Transferimet
NEé rastet kur éshté i pamundur rindértimi i banesés sé re né parcelén ekzistuese aplikohet
transferimi ne nje parcelé / territor té pérshtatshém. Rastet kur mund t€ aplikohet transferimi jané:
e Sipérfagja e parcelés éshté e pamjaftueshme pér vendosjen e banesés s¢ re;
e Forma c parcelés éshté e papérshtatshme pér vendosjen ¢ banesis sé re;
o Parcela éshté e vendosur né zoné me rrezik pérmbytjeje, rréshqitjeje t& tokes apo me
rrezige (€ tjera;
e DParcela nuk ka akses né infrastrukturén bazé,
o Vendndodhja dhe kushtet fizike té parcelés ndikojné né rritjen e ndjeshme € kostove té
ndéramit.
Mundésité ¢ transferimit pér PDyV 148 ZDP, Rrogozhiné jane:
¢ Transferim né nj¢ parcele tjetér né pronési té kryefamiljarit, nése kjo €shté né zoné ¢
urbanizuar dhe ¢ pérshtatshme pér rindértim; «

2
o Transferim né Zonén ¢ Re pér Zhvillim té Bashkisé Rrogozhing, né banes¢ kolektive 2. ‘
A, :
o mnamE ] T ST T T e OO RAWE
NE rast se edhe transferimi éshté i pamundur, ekziston mundésia pér rindértim né (€ njéjtin vend Ergirf

me projekt té veganté qé i pérgjigjet pérmasave té sheshit, ne pérputhje me VKM 5/2020, Kreu II,
pika 8. Né keté rast, transferohet, pérgjegjésia ¢ hartimit t¢ projektit dhe aplikimit nga
shteti/bashkia tek pérfituesi. /_6-\‘(\2;'\ e I

IU) ! y, f __l-—'-.. T
21 '56.\';- AT B Lidlle e
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5.3 Transferimet e pjesshme

Ne rastet kur né objektin e démtuar banojn¢ dy ose me shume familje, secila prej tyee pérfiton njé
banes€, né pérputhje me pércaktimet ¢ VIKM 904/2019 dhe Vendimit ¢ KSHR Nr. 21 dt.
23.05.2020. Né ato raste kur madhésia ¢ parcelés nuk lejon pozicionimin ¢ dy apo mé shumé
bancsave té reja, aplikohet transferimi i pjesshém.

Kur éshté e mundur, prioritet pér rindértimin né té njéjtén parcelé i jepet banesés mé té madhe

apo asaj qé strehon numrin mé t€ madh t€ banoréve. Né raste té veganta mund té zgjidhet ndértimi
i banesés mé té pésshatshme pér kompozimin urban té nj¢ hapésire.

3 SO
& B\
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6 PASAPORTAT PER CDO PARCELE
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